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* kultūros įstaigas ir palai- 

į neprigulmybę ir 
« kaipo laisvas ir lygus 
Šeimos narys.mi

i dabar pal^ etikos žmonių simpatija ir 
■dą ‘.Prime** tata ¡i ‘
idziams, ir*? į ir latviams ir kitoms 
iaisymans i wjamoms tautoms toje

. . . ___ir
veržiasi lietuviams,

F.B.!. PERSPĖJA S. V. POLICIJA 
DEL KOMUNISTIŠKO PAVOJAUS

IŠVYKO EUROPON

Washington, D. C., gruodžio 
11-tą. — Policija per visas Su­
vienytas Valstijas, sunkiai i 
spaudžiama del nusižengimų 
bangos prasiplatinimo, turi dar 
kitą naštą nešti kovai su komu­
nizmu. F.B.I. (Federal Bureau 
of Investigation) patarė teisių 
įvykdymo organizacijom būti 
sargyboj, nes komunistai nuo 
karo pabaigos atnaujino savo 
pastangas sugriauti Amerikos 
demokratines įstaigas. Dabarti­
nis jų tikslas yra sulysti į baž­
nyčias, mokyklas ai- darbo eiles. 
F. B. I. slaptosios policijos a- 
gentura sakė, jog sugryžtanti 
veteranai yra Amerikos komu­
nistų pirmutinis taikinys. Jie 
bando įsiskverbti į veteranų or­
ganizacijas su tikslu, kad juos 
panaudoti kaipo naują “frontą”,

užpakaly kurių, galėtų pasislėp­
ti. J. Edgar Hoover, vyriausias 
G. vadas, savo atviriausiame iki 
šiol užsipuolime ant komunistų, 
perspėjo susirinkusius polici­
ninkų viršininkus, laike Tarp­
tautinio jų suvažiavimo, Miami, 
Florida. Hoover vadino komu­
nistus velniško sukurstymo 
skleidėjais, kurie deda pastan­
gas kad ardyti ir niekinti poli­
cijos departamentą, F. B. I. ir 
kitas Amerikos įstaigas su tik­
slu kad paslėpti savo blogos va­
lios tikslus. Jisai pareiškė, kad 
kaip policija taip Legionas ir 
Veteranai turi būti sargyboje 
del priešo, kurs viešai paskelbė 
Amerikos korupciją, kurs nak­
timis nemiega platindamas vie­
ną po kitai propogandos liniją 
ir yra pasislėpęs po dvylika 
frontų.

1,500 Vokietijos Mokslininkų Pergabeno 
į Suv. Valstijas kad Pasinaudoti 

Karo Paslaptimis
Per paskutinius 5 mėnesius iš 

Vokietijos į Suvienytas Valsti­
jas buvo pergabenta mažomis 
grupėmis 1,500 Vokietijos moks­
lininkų ir technikų, kad jų pro­
tą panaudojus del naujovinių iš­
radimų, kad patobulinus Ameri­
kos industrijos pirmynžangą į- 
vairiose srityse. Tie mokslo vy­
rai, karo laike, daug^prisidėjo dek 
Vokietijos karo pažangos su į- 
vairiomis raketomis ir kitais į- 
vairiais karo pabūklais.

Vyriausybės agentūros žinojo 
Vokiečių karo laboratorijas dar 
karui einant. Karui pasibaigus 
ir pasidalinus Vokietijos kon­
trolę zonomis, Amerikiečiams 
teko daugiausiai tų mokslo ir 
technikos naujovinių išradimų. 
Daug jų pateko į Rusų ir Ang­
lų rankas, kurie taipgi persiga­
beno namon kaip pačius moksli- 
-ninkus taip ir jų naujai eksperi­
mentuojančius išradimus, ka­
riuos bandys pritaikinti prie pa­
kėlimo savo industrijos.

NEW YORK —BALF pir- 
mininlras kun. dr. Juozas A. 
Končius gruodžio 11d. išvyko 
Europon lietuvių šelpimo reika­
lais. t1-

Kumdr. Končius yra įprašy­
tas viąpš eilės amerikiečių pašal­
pos organizacijų pagelbėti Eu­
ropos anonių šelpimo darbe, ne­
žiūrint^ tikybinių ar tautinių 
skirtumų. Jis lankysis daugely­
je valstybių.

Kelionės metu, kun. dr. Kon­
čių BALF pirmininko pareigose 
pavaduos vice-pirmininkas adv. 
Nadas iRastenis. BALF 

Popiežiaus Pagelba 
Lietuviams Italijoje

KunSDr. Juozas B. Končius, 
BALF pirmininkas, šiomis die­
nomis gavo naują malonią ži­
nią iš Italijos:

Jo Šventenybė Popiežius Pi­
jus X11‘ lapkričio mėnesy paau­
kojo 500,000 liių Lietuvių Stu­
dentų Kolegijai Italijoje įsteig­
ti. Tokią kolegija įsteigta Pi- 
zos mieste ir ten apygvendinta 
grupė {lietuvių studentų, ku­
riuos šėlpia BALF.

Už šią gausią auką Šv. Tėvui 
BALF vardu padėką pareiškė 
kun. I; 
paštalii 
tone.

Masinis Svieto Kil‘

J. B. Končius per A- 
ijį Delegatą Washing-

SOVIETAI SAKO, KAD INDIJONAI 
KILO IŠ SIBERIJOS

London, gruodžio 14-tą. — 
Sovietų radio pranešė, kad ru­
sų moksliška ekspedicija j Ču- 
kopka pussiausalį surado iš 
ištyrimų, kad Amerikos indi- 
jonai originališkai kilo iš to to­
limo Siberijos ploto.

čukopka pussiausalis yra tie­
siog skersai Bering juros nuo 
Alaskos. Profesorius George

Dibets per radio pranešė, 
senovės gyventojų kolonijų 
tyrinėjimai rodė-ženklus jų 
turos, kuri labai panaši į ameri­
konų arktiko pakraščio žmo­
nių. “Tass” sovietų žinių agen­
tūra pareiškė: “Šie ištyrinėji­
mai įrodo, kad senovės ameri­
konų kultūros lopšys turi būti 
ieškomas ant Azijos pakraščio.”

kad 
iš- 

kul-

Stalinas Tarėsi Su ¡Suvienytų Valstijų 
Maskvos Patriarku «„lininio

New York (LAIC) — Sovie­
tų laikraštis “Izvestija” prane­
ša, kad Stalinas stačiatikių (pra­
voslavų) bažnyčios reikalais 
posėdžiavo su Maskvos ir visos 
Rusijos patrijarku Aleksiejumi. 
Posėdžiuose dalyvavo metropo­
litas Arutickis ir protopresbite- 
ris Kolčickis. Iš valdžios pusės 
dar dalyvavo užsienio komisa­
ras Molotovas. Iš fakto, kad 
posėdžiuose dalyvavo ir užsienio 
reikalų komisaras galima spė­
lioti, kad Sovietų Vyriausybė 
yra užsimojusi savo politiniams 

I tikslams panaudoti ir užsienyje 
esančias stačiatikių bendruome­
nes.

Nuo to laiko, kai “Politbiu- 
sekdamas carų politiką,

pytoje zonoje, tame ant- 
Mte, šio skaudaus ban- 
*r ištvermės melu. Jei 

čarteris butų buvęs ■ 
ir jo principai ap- j 

’tragedija šių tautų iri
\ki ro”> sekdamas carų politiką, 

IVÜVUf. lsv,ei?.gta ¡ nutarė provoslavų bažnyčią pa- 
k - naudoti savo pro^ogandosreika- 

%etlb€ta|lams ir Rusijos imperialisti- 
' istorijos kritiškame - -
ho momente. Vienatinė-i p/ uiumenie. vienatine 

Shoe Wn laisvę mylintiems ir 
varnai SU*1 l pasaulio’------- ___ i—_____

, *$ kurios su gilia baime

niams siekimams, rusų dvasinin­
kams atsidarė ir Kremliaus rū­
mų durys. Seniau jiems buvo 
atviri tik . . . kalėjimo vartai. I

Supainiota Darbo 
Padėtis

Newark — Vietinė ukrai­
niečių spauda praneša, kad 
24,000 ukrainiškų Šeimų iš va­
karų Galicijos (Jaslo, Novi 
Torg, Novi Sad ir Lt., liko 
prievarta perkelta į rytus nuo 
Kurzino linijos.

Tuo pačiu metu, lenkiškos Šei­
mos iš anapus Kurzono linijos 
keliamos į vakarus nuo jos.

Šiame procese neatsižvelgia­
ma nei į tai, kad keliamieji 
šimtmečiais gyveno savo sody­
bose, nei į jų norus, nei į jų 
protestus.

Kaip žinome, Maskvai dik­
tuojant, per visą sovietų oku­
puotą Rytų Europą, šį pavasarį 
net buvo sudarytos tam tikros 
gyventojams kelti “sutartys”:

Tokios sutrtys buvo padiktuo­
tos Lietuvai, Lenkijai, Baltgu- 
dijai, Ukrainai ir t.t.

Visa bėda, kad šios visos 
tautos, šiuo metu, nepriklauso­
mybe nesinaudoja Sovietų o- 
kupuotos, jos virto Maskvos 
pastumdėliais.

,on ir Je$*ž hiu regi žiaurų paver-
Lietuviško Vidurinės Europos

yra kad teismo at- 
diena tikrai ateis.
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to visuomet gyvuos, ir 
hri pridera Lietuvai vėl

NACIA! BUVO PAĖMĖ 4,000,000
VERGIJON

Nuernberg, gruodžio 14-tą. 
— Virš 4,000,000 užkariautų 
darbininkų ¡buvo priversti ver­
gauti Vokietijoj, kur buvo ar­
ba nužudyti, sudeginti ar badu 
nukankinti, amerikiečiai, skun­
dikai tai pareiškė laike karo 
kriminalistų teisimo. Tarp­
tautinis Militariškas tribuno­
las, kuris teisia dvidešimts vie­
ną nacių karo vadą, įrodė vokie­
čių pačių rekordus, kur buvo 
surašyta visos pavergimo 
smulkmenos, Nors skundikas 
Dodd apskaitliavo, kad suvirs 
4,000,000 vergavo Vokietijoj, o 
iš nacių rekordų suskaityta, kad 
6,691,000 moterų, vyrų ir vaikų 
iŠ keturliolika skirtingų tautų 
buvo paimti nelaisvėn iki 
šio mėnesio 1945 metų,
pareiškė, kad trys nacių vadai 
buvo didžiausiai nusikaltę už 
žmonių pavergimą — jie yra 
Fritz Sauckel, SS generolas ir 
reicho darbo komisijonierius; 
Alfred Rosenberg, oficialis na­
cių philosophas ir okupuotos

sau-
Dodd

Ukrainos administratorius; Al­
bert Speer, reicho apsiginklavi­
mo ministeris.

Vienas raportas, paimtas iš 
Rosenbergo dokumentų, rašė 
kaip kūdikiai gimę vergų darbo 
traukiniuose buvo išmesti per 
langą. Sauckel laiške Rosenber- 
gui kovo 18-tą, 1943 metais įsa­
kė, kad kasdien butų pristatyta 
po 10,000 vergų darbininkų. 
Dėlto buvo žmonių gaudymas vi­
sur, miestuose, kaimuose, ūkiuo­
se, gatvėse, aikštėse, bažnyčio­
se, naktimis namuose ir visur 
buvo didelė žmonių baimė. Vie­
name Rosenbergo agento laiške 
buvo pažymėta: “karo pavergti 
žmonės mirė kaip musės ir ma­
sinių deportacijų budai lyginasi 
su juodžiausiomis vergų pirkly- 
bos dienomis istorijoj, žmonės,, 
nepaisant jų amžiaus ar sveika­
tos buvo pasiųsti Vokietijon, iš 
kur tuoj aus turėjo būti virš 
100,000 sugrąžinti atgal iš prie­
žasties ligų ar persilpnos svei­
katos dirbti.”

Suv. Valstijų Valstybės Sekretorius Byrnes 
Išskrido Maskvon

' Washington, Gruodžio 12. —•- 
James F. Byrnes išskrido Mask­
von, kur susitiks su Rusų ’ Už- 
rubežinių Reikalų Komisaru 
Viačeslavu M. Molotovu ir An­
glų Užrubežiniu ministerių Er- 
nestjpeyein

Tas 3-jų Didžiulių ministerių 
susitikimas turi tikslą sušaukti 
3-.jų Didžiųjų konferenciją, kuri 
bandys pasaulį atvesti į taiką 
nustatant po karinio pasaulio 
rubežius. •

Antras iš eilės pasitarimo

klausimas bus apie pavedimą 
Atominės bombos kontrolės į 
tarptautinės pasaulio organiza­
cijos rankas, kurios tikslas yra 
palaikyti taiką ant žemės.

Trečias ministerių pasitarimas 
'jęįs apie lĘajvjį-AĮfa?,- 
jaus šaltinius, kurių ~dalį šian­
dien rusų kariuomenė turi oku­
pavus^ Tie Trijų Didžiųjų šalių 
užubežio ministerial tarsis apie 
ištraukimą svetimųjų kariuo­
menę iš Irano, kad tos šalies gy­
ventojus palikus ramybėje.
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. Washington, D. C., lapk. 21- 
mą. — Lewis B. Schwellenbach, 
Darbo Sekretorius, veikė dvie­
juose frontuose sutvarkyti su­
painiotą šalies darbo padėtį. 
Swellenbach dabar yra viršinin­
kas ant Karo Darbo Tarybos, 
(WLB), Karo Vyrų-Jėgų Ko­
misijos, ir kitų svarbių darbo a- 
genturų. Prezidentas Truman 
pasirašė įsakymą, kuriuo ivirš- 
minėtos agentūros bus po Dar­
bo Sekretoriaus pilna vadovybe.

Schwellenbach tarėsi su Ed­
gar L. Warren, naujai išrinkta 
Suvienytų Valstijų Sutaikini­
mo Tarnystės viršininku. Tuo 
pačiu laiku, septyni Darbo De­
partamento sutaikintojai buvo 
pasiusti į Detroito prie tų dvyli­
ka dabar paskirtų tartis del 
streikų automobilių pramonėje 
Detroite.

RAŠTAS IŠ POLITINES LAISVES Į 
POLITINĘ VERGIJĄ

Amerikos Lietuvio Redakcija gavo labai įdomų straipsnį 
“Iš Politinės Laisvės į Politinę Vergiją”. Straipsnio 
autorium yra Dr. B. Kazlauskas. Jis trumpais bruožais 
perbėga Lietuvos laisvą gyvenimą ir šiandieninį jos 
gyvenimą, -patekusį po bolševikiško imperializmo lete­
na. Todėl patartina kiekvienam Amerikos Lietuvio 
skaitytojui su tais faktais susipažinti, kurie paliečia 
Lietuvių tauta, jos valstybę ir Lietuvos žmonių kraują 
ir ašaras. Jie reikalingi, kad parodyti pasauliui Lie-1 
tuvos skriaudas.

■ Nusiskundimai Ko- 
: munistų Partijos 
: Vadų

Komunistų partijos “pleffumo” 
, susirinkime, kuriame kalbėjo 

partijos sekretorius A. Sniečkus 
ir Vilniaus Komiteto sekretorius 
Fedorovic, buvo pareikštas kal­
bėtojų nepasitenkinimas. Juo­
du savo kalbose skundėsi, kad 
partinės ir tarybinės įstaigos 
nepakankamai kovoja su Lietu­
vos “nacionalistais” (tai yra 
žmonėmis, kurie stovi už Lietu­
vos Nepriklausomybę).

Be to, Sniečkus surado, kad 
Lietuvoj veikia “buožės ir dva­
rininkai”, kurie buk keršija 
“darbo valstiečiams, o tarybų 
valdžia ją neapsaugoja”! Jisai 
kritikuoja įvairių komisariatų 
veiklą, nurodydamas, kad parti­
nės organizacijos ir liaudies ko­
misariatai bei ištaigų vadovai 
pridarė rimtų klaidų.

Jisai pataria partinėms orga­
nizacijoms kreipti daugiau dė­
mesio į politinį darbą ir politinį 
auklėjimą.

Fedorovic prikaišioja lietu­
viams, kad jie nenori, kad Lie­
tuva butų po sovietinės Rusijos 
jungu. Be to, jis kaltino ir pa­
čius komunistus, kad jie patai­
kauja “liaudies priešams”.

žodžiu, nežiūrint į masinius 
lietuvių trėmimus ir kitas pries­
paudos priemones-eksperimen- 
tus, vis-gi komunstai nepajėgia 
sutvarkyti lietuvius pagal Mask­
vos norą.

Muzikos Mokyklos 
Lietuvoje

New York (LAIC------Nuo se­
novės žinoma, kad žmonės dau­
giausiai guodi duonos ir pramo­
gų (panem et circenses.). Savo 
nevykusioj komunistinio ūkio 
sistemoj bolševikai žmonių ap­
rūpinti duona negal. Už tat, 
stengiasi, kad netruktų pramo­
gų. Tarp tokių galima suminėti 
“Pravdos” Nr. 237 aprašomas 
muzikos mokyklas Lietuvoje.Da- 
bar Lietuvoje veikiančios dvi 
valstybinės konservatorijos ir 
keletas muzikos mokyklų. Vil­
niaus valstybinėj konservatori­
joj mokslas eina penkiuose sky­
riuose: fortepijono-vargonų, vo­
kalinio meno, orkestro, teore- 
tinio-kompozicijos ir chorų di­
rigentų. Konservatoriją lanko 
180 studentų. Prie konservato­
rijos yra ir muzikos mokykla.

Generolas Patton Gal 
Pasveiks

Heidelberg, Vokietija, gruo­
džio 14-tą. — Armijos gydyto­
jai, . kurie lankosi pas generolą 
George S. Pattôn, pranešė, kad 
gal jisai galės vėl vaikščioti, bet 
dar vis yra pavojus ir gali būti 
luošas visą savo gyvenimą.

Generolas buvo sužeistas pe­
reitą sekmadienį, kada jo auto­
mobilis įvažiavo į sunkvežimį. 
Generolas buvo suparaliziuotas, 
iš pradžių jo padėtis buvo la­
bai pavojinga, bet kasdien eina 
geryn. Ponia Patton atskrido 
į Europą, kad ir padėt gydyto­
jams.

Benamiai Lietuviai
Benamiai lietuviai yra viena 

iš geriausiai susiorganizavusių 
tautinių grupių Europoje. Be 
kitų dalykų jie rūpinasi savo 
tarpe palaikyti aukštą moralinį 
lygmenį, reikiamą drausmingu­
mą ir tam reikalui savo stovyk­
lose parenka komendantus. Jie 
taipgi stengiasi, kad jei kokie 
ginčai kiltų jų tarpe, kad jie 
butų savo tarpe ir išspręsti del 
to kaikuriose vietose yra suda­
rę net savo teismus. Jų gražus

savytarpis sugyvenimas ir su­
siklausymas okupaciniai vyriau­
sybei daro gerą įspūdį.

Japonijos Slaptas 
Pranešimas

Washington, gr. 12. - Ketu­
rioms dienoms prieš Pearl . 
Harbor užpuolimą per japonus, 
Suv. Valstijų Laivynas pagavo 
Japonijos Valdžios slaptą prane­
šimą, kad Japonija išeina į karą 
su Ameriką, Anglija ir Olandija 
(Dutch), o taika padaryta su 
Rusija.

šie ir kiti karo paslapčių daly­
kai dabar nagrinėjami kongreso 
Vašingtone.

KALĖDOS JAU ČIA

Ateikite ir įsigykite Kalė­
dinių atviručių su lietuviš­
kais linkėjimais arba ang­
liškais. Parsiduoda atski­
rai arba dėžutėmis.

Kas nori dėžutę ar dau­
giau ir įspausdinti savo lin­
kėjimams vardą, turi išank- 
sto užsakymą paduoti

Dėžutėse tilpsta po 20 ir 
daugiau įvairių rūšių atvi­
ručių. Kainos po $1.00 ir 
daugiau. Už spaudą — ke­
li centai ekstra. Kreipki­
tės _

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vemon St. — Worcester 
Amerikos Lietuvio Krautuvė 

atdara sekmadieny po pietų.



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 15-tą dieną, Groodži

B U ETŲ VI Al AM ERI KO J E 1
ir seses Lietuvoje, kurie dar yra 
gyvi, taipgi tuos, kurie randasi 
Šaltame Sibire ir kituose ištrė­
mimo kraštuose. Pirkdami do­
vanėles, neužmirškime ir jųjų 

kas ką išgali nupirkite—kon. 
servuoto maisto, pieno yaiku- 

. čiams, drabužėlių, siūlų, adatų, 
muilo ir kitokių reikalingų daik­
tų. Ypač kaip butų malonu, 
kad kiekvienas lietuvis ir lietu­
vaitė, Kalėdų dienoje, nušlos- 
tytų trupinėlius nuo savo stalo 
ir įteiktų šalpos Skyriaus .valdy­
bai kuri pasirūpins nupirkti 
reikalingų daiktų. Tada tikrai 
atliktumėm labdaringą darbą ir 
butų visiems linksmesnės Kalė­
dos. M.

PAIEŠKOJIMAI

Kapt Tadas Kuligowskis ir Maj. Bernardas Samuelius

Phila., Pa. — lapkričio 13-tą 
dieną sukako 13-ką metų am­
žiaus del vietinio smuikoriuko 
Tado Kuligowskio, kuris už vi­
suomenišką veiklą Amerikos 
naudai laike šios karės, jau yra 
įgijęs net ir garbės kapitono 
laipsnį.

Jam, proga šios jo amžiaus 
sukakties, pasveikinimus at­
siuntė ne tik vien, taip sakant, 
eiliniai žmones,, bet net ir to­
kios įžymybės, kaip kad, pa­
vyzdžiui: yra vietinis kardino­
las Dougherty, ir miesto majo­
ras Bernardas Samuel’ius ir 
Pennsylvanijos šteito guberna­
torius, Edvardas Martinas, bei 
net-gi ir pats Prezidentas, 
Harry Trumanas.

Taduko tėvas, puikus meninin- 
kas — “maliorius”—(art-paint- 
ter) ir drožinėtojas 5— (sculp­
tor),, ponas Karalius Kuligows­
kis yrą slaviškas'kilmės, o jo 
motina, Oha iš žemaitiškos Šei­
mos Birenu,, yra karšta lietu- 
vė-tėvynainė, bei netgi papuoš­
ta ir lietuvišku medaliu už jos 
veiklą labui Lietuvos. Tai lie­
tuvybės dvasią, kiek tas yra 
jai galimų, skiepina jinai ir 
tam savo vienatiniam, nepap­
rastam — talentingam sunui.

’Prie šios progos pridėsiu žo­
delį kitą, pastebiu ir apie mus 
miesto majorą, mr. Bernardą 
Samuelį. Kalbama čia, kad jo 
tėvai neva tai buvo čia Ameri­
kon atvykę iš Lietuvos, nes jis 
yra labai prielankus lietuviams. 
Bei tą savo prielankumą linkui 
lietuvių ir Lietuvos kuo dau­
giausiai jis parodė tada, kada 
čia, savo laiku viešėjo Lietuvos 
Prezidentas, a.a. ponas Antanas 
Smetona, nes jo gi mat pat-

varkymu, a.a. Smetona čiax bu- 
vo tada traktuotas, gerbtas • ir 
saugojamas kaipo augščiausias 
pareigūnas,, Prezidentas, visiš­
kai nepriklausomos valstybės.
- Beje, kas iš lietuvių ruošiant 
parengimus pageidautų, kad Ta­
dukas su savąja smuiką imtų 
dalyvumą jų programuose, tai 
rašant pas jį,, reikia taip adre­
suoti: .

Capt. Teddy Kuligowski, 527 
Tyson Ave., Philadelphia 11, Pa.

Marijona Puodžiumi

kilnaširdė asmenybė —■ tikras 
džentėlmonaą, kad ir už menką 
dalykėlį jis moka būti dėkingu.

XXX

NEW HAVEN, CONN
BESIARTINANT ŠVENTĖMS.
ATSIMINKIM VARGSTAN­
ČIUS LIETUVIUS

RIEKŠMINGOSIOS ŽIEMOS Ml 
T - JAU ČIA

Užrašykite Amerikos Lietuvį savo ft 
gams kaipo Kalėdinę Dovaną, Jię Jusi 
nes per Visus Metus.

Kiekvienas Amerikos Lietuvio Skaity 
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Dėkingumas Valicko
Vienas vietinių viengenčių, ku­
riam labai patinka Juozo Valic- 
ko “Amerikos Lietuvyje” tal­
pinami dzūkiška tarme parašyti 
nuotikiai, jo pagarbai sukūręs 
kuklią Dedikaciją — pagarbos 
eferašti, pasirūpino tą kurynėlį 
įsprausti taip į vietinės Juozo 
Guščio “Lietuvių Naujienas”, 
kaip taipgi, užuojautos badu, 
ir į “Amerikos Lietuvį” Tai 
Valickas, sužinojęs kas tą pa­
rašė, autoriui parašė padėkos 

Ilaišką, kuriame yra ir tokie žo­
džiai:

. . . ‘Tastebėjau “Amerikos 
Lietuvy”Tamstos gražiai išreik­
štos mintis mano dedikacijai 
skirtas Mane džiaugsmas sura­
kino, kad visgi kas nors ne­
pamiršta manęs ir mano įdėtą 
darbą plunksnos srity', atmena 
ir tana gerą .žodį, kas manę 
dar daugiau paakstina, kurt, 
rašyt ir dirbt, ir prisimint min­
tyse, kad ne veltui tą darau.” 
‘‘Tad leisk man tamstai pa- 
ačiuoti”. ... »

Laiškas parodo, kad viengen­
tis Juozos Valickas yra tikrai

Štai jau artinasi btangi šven­
tė, Kristaus Gimimo diena, 
Šventos Kalėdos, šioji šventė 
yra kiekvienam krikščioniui 
reikšminga. Ir jau musų kolo­
nijos gyventojai iškilmingai 
ruošiasi prie tos šventės. Vi­
sas miestas, gatvės, krautuvės 
ir įstaigos pasipuošusios tai 
progai pritaikintomis dekoraci­
jomis. Miesto sode pastatyta 
didelė ir graži eglaitė, ■ kurios 
šviesos sudaro gražų reginį. Pa­
čiam centre miesto didžiausia 
iškaba su užrašu “Welcome 
Home Boys and- Girls.” Vienu 
žodžiu, viešpatauja švenčių nuo­
taika. Na, prie to gausios mi­
nios žmonių lanko krautuves ir 
perka vieni kitiems dovanėles 
kuriomis apdovanos vieni kitus 
švenčių metu.

Prie šių švenčių ruošiasi ir 
musų kolonijos lietuviai. O Įdek 
matyti/ šventės bus daug link­
smesnės, nes jau sugryžo dau­
ginus musų kolonijos jaunuolių 
iš karo tarnybos. Taipgi bus 
linksmiau, nes jau karás užsi­
baigė. Tiesa, karas jau užsi­
baigė, bet musų tėvyne, Lietuva 
dar nėra laisva ir musų žmonės 
išblaškyti po visus krantus ken­
čia badą, šaltį ir vargą. Kokios 
bus Kalėdų šventės del jųjų? 
Taigi besiruošiant prie šv. Ka­
lėdų, atsiminkim musų brolius

Gelbėk, Visagali!
Kur Nemunas, skubus Neris, 

Ir Merkys, Šešupė, trąukia... 
Ten Lietuva musų brangi — 
Verkdama pasaulio šaukia... 
Gelbėk, Visagali!

NUO JŪSŲ
Gelbėk! gelbėk, Visagali, 

Varguos skęstantį j į kraštą! 
Ten mamytė ir tėvelis — 
JCraujuoą, ašarose, skęsta! 
Gelbėk, Visagali!

čia per amžius musų bočiai 
žemelę kruopščiai pureno — 
Skanų, midų, alų, gėrė; 
Gražias daineles dainavo!

, —Nepažino vergo pančių, 
Kaip ir svetimieji puolė; 
Bet galingi tuomet buvę — 
Tai kaimynus dorai valdė, 
Gelbėk, Visagali!

Ir galingi tad taip buvo, 
Kad vieningai žodį tarė; 
O Lietuvos pultą kraštą — 
Ugnimi perkūno vale. 
Gelbėk, Visagali!

Mielas garbingas tautieti, 
Neapvylk, Lietuvos krašto, 
Kaip žinai iŠ istorijos — 
Tos, dainų, kalbos ir rašto. 
Gelbėk, Visagali!

WORCESTER GAS LIGHT
240 MAIN STREET

CO.
DIAL 2-2911

Kur Nemunas, skubus Nerisj 
Ir Merkys, Šešupė/ traukia... 
Ten Lietuva musų brangi — 
Verkdama pasaulio šaukia. . . 
Gelbėk, Visagali!

. Dzūkų Jonas

Sekantieji asmenys yra 
ieškomi giminių Europoje:

ABIŠALIENS - GUDAITÊ, • 
Jaunieška, kilusi iš Siūlių km., i 
Zapyškio vals. I c

ALIŠAUSKIENĖ, Rozalija.
kilusi iš Pakinų km., Šimkaičių J 
vals., Raseinių apskr.. gyvenusi 1 
Bostone, Mass, ar apylinkėse. .

ANDRIEJUNAS ar ANDRI- 1 
JAUSKAS, Pranas, kilęs iš Va­
balių km., Baisogalos parapijos, i

ANDRIUŠKEVIČIAI, Juozas, j 
Ona ir Elena, kilę iš Rekščių i 
km., Šiluvos vals., Raseinių i 
apskr. Amerikon atvykę prieš 
šį karą. !

ANDRUŠKĄ, Jonas, kilęs iš : 
Alsėdžių vals., Teisių apskr. .

ANDZAIKENAI, gyvenę Ap- ] 
kartų km., Molėtų vals. 1

APANAVIČIUS, Juozas, ki­
lęs iš Daukelaičių km., Kybartų ‘ 
vis., Vilkaviškio apskr.

AUGUSTINAVIčIUS, P., : 
prieš karą gyvenęs Čikagoje ir 
pažįstantis Bagdonų šeimą iš 
Milašaičių kaimo, Raseinių 
apskr.

BAČIULYTĖS, Teresė ir Uli­
jona, Jurgio dukterys.

BAKANAUSKAS, Bronius, 
kilęs iš Merkinės.

BALANIAI, Juozas, Ona ir 
Marija, Antano vaikai, kilę iš 
Pocviečio km., Vilkaviškio apskr.

BARAKIS, Vladas, sūnūs Pet­
ro, kilęs iš Liesenų km., Molė­
tų vals.

BARANSKAS, Jonas, kilęs iš 
Veželių km., Vyžuonų ivals., U- 
tenos apskr.

BARTAŠKA, Jonas,, kilęs iš 
Dūkšto vąls., Zarasų apskr. ir 
gyvenęs Čikagoje.

BARTKVIČIUS, Petras, gyve­
nas Pittsburgh, Pa.

BELENAUSKAI, Juozas ir 
Severinas, Amerikoje pasivadi­
nę Bielanoyski ar Belanowsky, į 
Ameriką išvykę 1924 metais ir 
gyvenę Pittsburgh, Pa. apylin­
kėje, kur turi farmą. Severi­
nas Belenauskas lankėsi Lietu­
voje 1938 metais.

BENDORAVIČIUS, sūnūs 
Petro.

BERTEŠKIENĖ KUME- 
ČIUTĖ, Magdelena, ir jos vy­
ras Juozas gyvenę Worcester,

BIKULČIUS, Nikodemas, ar­
ba jo sūnūs, kilęs iš Tumalinos, 
Dūkšto valse, ir gyvenęs Balti­
more, Md.

BURBA, Petras.
BRAZAUSKAI, Adomo sūnūs, 

kurių tėvas kilęs iš Jakšių km., 
Pemavos valsč. Kėdainių apskr.

ČIUŽAS, Antanas, kilęs iš Ve- 
viržėnų, Kretingos apskr.

DAUGĖLA, Jurgis, kurio du 
sūnūs 1929-30 m. lankėsi Lietu­
voje, kilęs iš Dženčelauskos km.

DEKERAITĖS, Marija ir Vik­
torija, kurių ištekėjusių pavar­
dės nežinomos,., gyvenusios 
Brooklyn,- N. Y.

DIČKAUSKAI, Kazimieras ir 
Adelė Liepinaitytė, ir jų sūnūs I 
Viktoras gyvenę Brooklyn, N.Y.

DID VALIS, Jonas, arba jo 
šeimos nariai, gyvenę Brooklyn, 
N.Y.

DOVIDONIENÉ, Ona, gyvenu­
si Philadelphia, Pa.

DRONSEIKA, Juozas, gyve­
nęs Brooklyn, N. Y.

DULINSKO, Ferdinando, ki­
lusio iš Kulšėnų km., Sedos 

i valsč., Mažeikių apskr., gyvenu­
sio Boston, Mass., įpėdiniai ar 
artimieji giminės.

GAIDAMAVIČIŪTĖ, Kazimie­
ra, kilusi iš Vyžuonų miestelio, 
Utenos apskr.

, GALINIAI, Juozas ir Vincas, 
sūnūs Jono, kilę iš Kybeikių km., 
Kybartų valsč.

GARBAUSKIENÉ — MIK­
ŠTAITĖ, Monika, kilusi iš Ve­
liuonos valsč. Kauno apskr.

■ GEGŽNĄ, Vincentas.
GLINSKĮ — LYNSKI MA- 

GAR, Lucy, kilusi iš Panevėžio 
apskr.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

pa-

1946 metų Sieniniai kalen­
doriai su Lietuviškais mėne­
siais ir atžymėjimais tautiš­
kų ir katalikiškų švenčių 
jau spaudoje ir pradžioje 
sekančio - gruodžio mėne­
sio bus išsiuntinėjami tiems 
Amerikos Lietuvio skaity­
tojams, kurių prenumera­
tos yra gerame stovy.

Paskutiniu laiku Ameri­
kos Lietuvio administracija 
išsiuntinėjo pranešimus 
tiems Amerikos Lietuvio 
skaitytojams, kurių prenu­
meratos yra užsivilkusios 
po metą kitą ir kurių tik 
dabar. Patartina tų para­
ginimų del pasinaujinimo 
Amerikos Lietuvio prenu­
meratos nenumesti į šalį,bet 
prskaityti ir savo prievoles 
del lietuviškos spaudos pa­
laikymo atlikti dabar — 
prieš Kalėdas, kad neapsi­
lenkus su Kalėdinėmis Do­
vanomis, kurias,skiria Ame­
rikos Lietuvis.

Amerikos Lietuvio prenu­
meratos kaina $2.50 me­
tams, dviem metam $4.00. 
Jei tie Amerikos Lietuvio 
skaitytojai kurių prenume-

ratos yra užvilkintos, 
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tai apsčiai parems lies 10 J 

ką spaudą, kuri din 
Lietuvos Nepriklausą Kai 

atsteigimo darbą. 0 já âu spai 

dalis iš Amerikos G 'ažiavir 

skaitytojų pasidarh 

rašinėjimui naujų sb 11708 n 

jų, o ypatingai prie 
das, tai laikraščioJ ^ja, i 

įvertins tą darbą iii 5ENII 

kos Lietuvis išeis dife viei

Todėl sukruskiffli 
apšvietos darbo Visi RES 
savo išgalės užrašykūifongre 

vo pažystamiems Ab ^usim 
Lietuvį Kalėdų Ddj 
o mes tų naujų skiį ietuvii 

taipgi nepamiršime 
siųsti jiems ko 0” pag 

Kalendorių Dovanai

Siųsdami už prenas aetuvoi 

pinigus siųskite kai} 

išeina patogiau: M® Įįžmo: 
derį, čekį arba pW 

nepamirškite pri® 

kalendoriaus persiunta 

žoms padengti. <
AMERIKOS U0Í bndarii

l Du 

¡buvo:

ipkriči

pos p:

livos v;

aiužgi

Koi

lu” m

uris ti

DĖJĄ 

¡e savęs 

jau laii

¿ Am

14 Vernon SW

Worcester 4, Nd

GRIGALIUNAITfi, Magdele-ii 
na, kurios ištekėjusios pavardė 
nežinoma, kilusi iš Sidabriškių 
km., Vabalninku vals., Biržų 
apskr., iki šio karo gyveno Či­
kagoje.

GUREVIČIENĖ — VAIVA- 
DAITĖ, Marija.

JANČYS, kilęs iš Skapiškio, 
Amerikoje gyvenantis jau per 
30 metų,

JARMALIENĖ, gyvenusi Či­
kagoje.

JASINSKIENĖ — VAIVA- 
DAITÊ, Pranciška, gyvenusi 
Philadelphia, Pa.

JUKNĄ, Adomas, sūnūs An­
tano, kilęs iš Purplių km., Lau- 
žuvos vals., Mažeikių apskr. gy­
venęs Lawrence, Mass.

JURKEVIČIUS, Bronislovas.
JURŠĖNAS, Vytautas, Ame­

rikoje žinomas kaip Jurshenas 
Witold, gyvenęs Čikagoje,

JUŠKAITĖ, Anelė, kilusi iš 
Vyžuonų miestelio, Untenos 
apskr.

KAIRIENĖ — BARTKEVI­
ČIŪTĘ, gyvenanti Pittsburgh, 
Pa., kame turimomis žiniomis 
su savo vyru Leonu turi kepyk­
lą.

ZEROMSKIAI, Feliksas, Jur­
gis ir Viktorija. .

ZUBRICKAS, Antanas, gyve- 
, nęs 611 Pine St., nežinomam 

mieste Pennsylvania valstijoj.
Ieškomieji ar apie juos žinan- 

1 tieji maloniai prašomi atsiliepti:
■ Consulate General .of Lthuania 

41 West 82-nd Street
New York 24, N. Y.
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DŪDOS DUONA TAI SKlI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros rugines, 
Worcesterio skaisčios merginos. J 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytêliams lig valios!

NATIONAL BAKERY ®
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester,
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ill AMERIKOS LIETUVIU ISTORINIAI 
SUVAŽIAVIMAI

Du Amerikos Lietuvių istoriniai susivažiavimai at-
ujus 1946 g hvo: Amerikos Lietuvių Misija, Washingtone, lapkri- 

jo 16 ir 17 dienomis; Amerikos Lietuvių Kongresas,ai paremsią—.... ,
!% kuri i ipkričio 29, 30 ir gruodžio 1 dd., Chicago].

Nepriklais
io darbą. (| iš spaudos pranešimų, visapusiškai gerai pavyko. Susi- 
Xmerikos D 'ažiavimai apščiai turėjo delegatų, aukštų svečių, val- 
ųpasidartii žios pareigūnų; likos išneštos įvairios rezoliucijos Lie- 
nii naujų à lvos nepriklausomybės atsteigimui ir kitos. Aukų Lie­
tingai pii l*vos vadavimo reikalams sudėta per virš $30,000. Kaip 

laikraščio I Usja taip Kongresas pasisakė už Amerikos Lietuvių 
tą darbą iri

Kaip pirmas taip antras suvažiavimas, sulig Lietu­

vos vadavimo reikalams sudėta per virš $30,000. Kaip

• ’ ’ FENINGĄ VEIKIMĄ Lietuvos atstatymo reikaluose, 
avis išeis dii vi6110 labai svarbaus dalyko spaudoj neteko pastebėti, 

ai užgirti Kongresui rezoliucijas įneštas į US. Kongresą:sukrusi™ ___
s darbo Visi! L RES. 390 ir S. RES. 40. Kodėl Amerikos Lietuvių 
ales užrašyki kongresas to nepadarė, tai Kongreso pasiuntiniai j tą 
tamiems Ab ¡aušimą gali atsakyti.
Kalėdų Don
į naujų skį Sėtuvių Tarybos “vieno-ketvirtadalio atstovybės pagrin- 
nepamid
ims ko graibi P” pagrindo iš musų pusės, 
rių Dovarf"
,mi už pre® fetuvos bylai ginti, 
siųskite !®l 
įtogiaū: į žmonių ir veikėjų, TURĖTI LIETUVOS VADAVIMO 
q arba pk$ PĖJĄ PIRMOJ VIETOJ, kiek nusileisti, ir padaryti tar- 
škite pn® 
?iaus persto iau laimėti, 
dengti.

Kongreso pasiųlymas Misijai prisidėti prie Amerikos

R mano supratimu, galima priimti. Reikalauti “50- 
tai bereikalingas tormozas, 

nris tik prailgys Amerikos Lietuvių vieningumo darbą

Taigi su šiuo rašiniu aš kreipiuos prie mano vienmin-

e savęs paliaubas, kad Lietuvos byla galėtų po to dau-

dengti. ?■ į Amerikos Lietuvių pasipuošimas kataliko, socialisto, 
JKOS U0I Mariečio plunksnomis, man visai neapeina. Tegul jie 

?vi tuos abstraktiškus paredalus, kuriuos jie pamylo 
?o daugel mėtį, bile tik myli Lietuvą, už jos atvada-
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į Todėl eikime prie ’vieningumo ir sukonsolidavimo 
perikoš Lietuvių vienam darbui už Lietuvos nepriklau- 
pybės atsteigimą.

f Albinas Vabalas, perkrikšto vardu žinomas kaip 
feonas Pruseika, dabar dirba enkavedisto darbą Lietu- 
|į komunistų dienraščio Vilnies pastogėj, Chicago j, ki­
te komunistų oficijoze Laisvėj, nr. 272, - išpiškino net 
pinus kolumnus, pašvęstus fašistams-smetoninkams. 
[balas kitados priklausė Lietuvių Socialistų Sąjungoj, 
Ida turėjau progos Vabalą pažinti.
| Jo ilgi rašto antgalvis: “Lietuviškų Svirplių Mobili- 
pja”, pridėdamas “Dievas Glėby, Velnias Širdy” ir 
Rdemonija” (visų velnių susirinkimas arba sutrum- 

velniava).
[Pažinau jį tą syk ne kaipo rusofilą, bet kaip. jauną 
|tavį kuris kaip ir daugel musų tų laikų jaunuolių, 
tne marksinio Socializmo užhipnotizuoti, rengėmės 
Įkeisti “kapitalistišką” sistemą pasauly, o ant jos 
Fėsių išstatyti naują, socialistišką, darbo žmonių sant- 
p Bet kada bolševikiškas-komunistiškas-socializmas 
Roj per 28 metus savo gyvenime laiko vietos gyvento­
jo antvožu, iš kur negalima žinių gauti kaip darbo 
pi ten gerai gyvenasi ir einasi, kur darbo žmogui ¡

IČS, 
merginos, j 
etas, I 
ta —
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AMERIKOS LIETUVIU KONGRESO 
PRIIMTOS REZOLIUCIJOS 

(1945 m. lapk. 29, 30, gr. 1 dd., 
Congress Hotel, Chicago, Ill.)

Del Bendro Veikimo Lietuvos Išlaisvinimui
Darbo sėkmingumas Lietuvos 

išlaisvinimui reikalauja, kad 
visi Amerikos lietuviai veiktų 
išvien, turėdami bendrą ¡vado­
vybę sudarytą visų musų pat­
riotinių srovių ir stambiųjų or­
ganizacijų susitarimo pagrindu, 
šitokiu budu yra susiorganiza­
vusi dėl laisvės kovojanti lietu­
vių tauta pačioje Lietuvoje ir 
ta jos dalis kuri šiandien gy- 
įvena ištrėmime — ten veikia 
vienas Vyriausias Lietuvos iš­
laisvinimo Komitetas (VLIK). 
Įžymieji Lietuvos veikėjai irgi 
prašo šiuo skaudžiuoju momen­
tų užmiršti ideologinius skirtu­
mus, telkiant visas išeivijos jė­
gas Lietuvos išlaisvinimo akci­
jai sustiprinti.

Tadgi, visuotinas Amerikos 
Lietuvių Kongresas lapkričio 
29,, 30 ir gruodžio 1, 1945. Chi­
cagoje, pilnai užgiria Amerikos 
Lietuvių Tarybos pastangas su­
vienyti visas patriotines lietu­
vių sroves sudarant vieną orga­
nizaciją, kuri atstovaudama ir 
kalbėdama visų Amerikos lietu­
vių vardu išvystytų dar stip­
resnę ir sėkmingesnę akciją 
Lietuvos išlaisvinimui. Kon­
gresas kviečia į bendrą darbą 
.tautininkų srovę, apimančią 
Lietuvai Vaduoti Sąjungą, Tau­
tininkų centrą, Amerikos Seimo 
Vykdomąjį Komitetą, Friends 
of Lithuania, bendrai žinomas 
Amerikos Lietuvių Misijos var­
du, įeinant ketvirtdalio (atsto­
vų) santykiu. Galutinas susi­
tarimas pavedamas vykdinti 
visuotino Kongreso išrinktai 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komite­
to Pirmininkui

Amerikos Lietuvių Kongre­
sas, susirinkęs Chicagoje 1945 
m. lapkričio 29, 30 ir gruodžio : 
1 dienomis, ir atstovauja pla- : 
čiuosius Amerikos lietuvių < 
sluoksnius, su didele rimtimi ir ] 
atjautimu klausėsi sveikinimo, 1 
atsiųsto Vyriausio Lietuvos Iš- < 
laisvinimo Komiteto pirmininko. |

i Amerikos lietuviai per Vy- 
I riausią Lietuvos Išlaisvinimo 
i Komitetą siunčia karštus svei-|
■ kinimò žodžius broliams lietu-
■ viams, kovojantiems dėl Tėvy-
■ nės Lietuvos laisvės.

.Amerikos lietuviai, būdami 
visa savo širdimi su jumis šio­
je. laisvės kovoje, pasižada viso­
mis savo jėgomis kelti Lietuvos 
laisves bylą, kol iš musų tėvų 
žemės nebus pašalinti agreso­
riai rusai ir Lietuvai nebus su­
teiktos sąlygos tvarkylis sava 
nepriklausoma demokratine 
stybe.

Bendro Amerikos
Lietuvių Fondo 
Reikalu

Amerikos Lietuvių Kongre­
sas, susirinkęs Chicagoje 1945 
m. lapkričio 29, 40 ir gruodžio 
1 dienomis, dideliu rūpestingu­
mu įvertino Bendro Amerikos 
Lietuvių Fondo darbus, pade- 
dantlietuviams, karo audrų iš­
blaškytiems po įvairius pasaulio 
kraštus.

Kongresas išreiškia karštą pa­
dėką National War Fund’ui, ku­
rio lėšomis Bendras Amerikos 
Lietuvių Fondas galėjo išplėsti 
tokią sėkmingą paramos " veik­
lą. •

Kongresas prašo Amerikos vi­
suomenę padidintomis jėgomis 
toliau teikti visokeriopą para­
mą Fondui, kad jis galėtų savo 
gelbstinčią ranką ištiesti kiek- 
ivienam lietuviui nukentėjusiam 
nuo karo.

Kongresas taip-pat kreipia 
Amerikos lietuvių dėmesį, kad 
National War Fund, kurni įeina 
Bendras Amerikos Lietuvių 
Fondas, savo veikimą baigia 
1946 metų gale.

Kad šimtai tūkstančių lietu­
vių nuo tada neliktų be para- 
mos| Amerikos lietuviai jau da­
bar raginami susirūpinti ir pa­
dėti . pagrindus, kurie leistų 
Bendram Amerikos Lietuvių 
Fondui tęsti savo išganingą 
darbą tol kol jis bus reikalin' 
gas.

U. S. Karo Pastangų 
Rėmimo Reikalu

Amerikos lietuviai, kaipo iš­
tikimi piliečiai, ¡visas karo pas­
tangas rėmė didžiausiu nuošir­
dumu: aukojo Raudoną j am Kry­
žiui, National War Fund ir ki­
toms organizacijoms, ypač pir­
ko labai daug karo Bonų ir ge­
raširdiškai leido savo sūnūs j 
aktyves pareigas kovai už ge­
resnę žmonijos ateitį. Nors tik­
rų davinių neturime (ir gal nie­
kad jų neturėsime), bet apy­
tikriai galima sakyti, kad ka­
ro Bonų Amerikos lietuviai iš­
pirko už $100,000,000 ir kad ka­
rų laukuose žuvo nemaža tūk­
stančių musų sūnų; žinome, kad 
namie pasilikusieji pasišventu­
siai dirbo karo darbuose. O ka­
dangi pradėjome gerai ir veikė­
me gerai,, tai Amerikos Lietu­
vių Kongresas ragina ir toliau 
šia linkme įveikti, įvairioms or­
ganizacijoms sulig išgalių auko­
ti ir laike dabar einančios jau 
paskutinės Pergalės Paskolos 
kodaugiausiai bonų pirkti ir 
tuo budu padėti musų vyriausy­
bei dar neužbaigtas karo pas­
tangas sėkmingai užbaigti.
Sibiro Tremtinių 
Reikalu

Lietuvių tremtinių Sibire liki­
mas tebėra toje pačioje tragin- 
goje padėtyje, kaip buvo prieš 
ketveris su viršum metų.

Padėtis pasikeitė tik ta pras­
me, kad ankstybesni tremtiniai , 
baigiami išmarinti, .o jų vieton 
gabenamos naujos aukos.

Visi mėginimai tremtiniams : 
padėti ir su jais susisiekti ne­
davė jokių pasekmių, nes jie 1 
yra labai suvaržyti.

Visuotinas Amerikos Lietuvių 
Kongresas, susirinkęs Chicago- 
je, 1945 m. lapkričio 29, 30 ir 
gruodžio 1 dienomis, žmonišku­
mo vardan šaukiasi savo vyriau­
sybės, kad paveikti Sovietų Ru­
sijos vyriausybę ta prasme:

1. ) kad butų leista į Sibiru 
vykti rūpintis lietuviais tremti­
niais Raudonojo Kryžiaus ir 
UNRRA atstovams, ir

2. ) kad butų daromi žygiai 
lietuviams tremtiniams iš Sibi­
ro išimti ir pergabenti į jiems 
saugią teritoriją.

Raudonajam Kryžiui 
i Taikai atėjus kiekvieno Ame­
rikos lietuvio pirmuoju rūpes­
čiu buvo gauti žinią iš savųjų ir 
suteikti jiems pagelbą.

Bet Raudonasis Kryžius buvo 
priverstas sustabdyti savo hu­
manitarinį darbą , ” ’ ’’
kaip tik tada,, kada jis 
labiausiai reikalingas.

Todėl_ prašome U. S. A. 
riausybės imtis žygių, kad 
donasis Kryžius praplėstų 
veiklą į Sovietų Okupuotą 
tavą.

Padėka Lietuvių 
Laikraščiams

Visuotinas Amerikos Lietuvių 
Kongresas, susirinkęs Chicago­
je,, 1945 m. lapkričio 29, 30 ir 
gruodžio 1 dienomis, iš širdies 
dėkoja visiems lietuviškiems 
Amerikos laikraščiams, kurie 
visu nuoširdumu rėmė ir remia 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbus, užleisdami savo skiltis 
be jokio atlyginimo praneši­
mams ir be jokių sąlygų pa­
gelbėdami Amerikos Lietuvių 
Tarybai tęsti savo vertingą dar­
bą.

N. Y. National War Fund va­
jus pratęstas lapkričio mėnesiui. 
Iki spalių 31 d. iš viso Lietuvių 
komitetui prisiųsta $1,400 dble- 

* rių aukų.
Moterų Sąjungos N. Y. ir N.J. 

apskritis aukojo $10.00; Moterų 
’ Sąjungos 29 kuopa $10.00; Al- 
; berfTirmin $10.00; Ona Banu- 

lienė $10.00; Juozas Naujokas 
$10.00; Joseph Mitchell $5.00; 
Moterų Sąjungos 24 k-pa $5.00; 
Citavičiai $5.00; Mr. ir Mrs. 
Bush $5.00; Mrs. Bush $5.00; 
Anna Mallin $5.00; J. Nenius 
$5.00; F. Suluvan $5.00; Marce­
la Paliučiutė $4.00; Gene Zowe 
$3.00.

Po $2.00 aukojo: J. Bruckner. 
J. Lavitski, B. Lepkowski, Mic- 
kai, K., Palionis, Vikt. Beleckas, 
"Slapšiai, Nellie Melinis, Matas 
Milukas, John Balezentis, K. 
Motuzas, O. Raulinaitė, J. Ki- 
vpta, C. E. Thiele, Antanina 
Naujokienê, Al. Wolunges.

Po $1.50 aukojo: Helen 
Schlaz, U. Sasis. Sophie Clay- 1 
son.

A. Valonienê aukojo $1.25.
Po $1.00 aukojo: É. J. Montvi­

la, T. Kubilienė, V? Yatkausky, .
ptur negalima nuvažiuoti pasižiūrėti ir patirti kaip Mrs. Matejivic, W. Weston, B.
itbininkų rojuj” darbininkams klojasi tuomet pas ma- 
Na-abejonė, kad tenai darbininkams yra geriau ne- 
fcpitalizmo sistemos “rojuj”. Pakol USSR., už kurią 
plas taip prakaituoja, rinkdamas iš “klerikalų-sme- 
pkų-menševikų laikraščių” žinias, perdavimui kola- 
Btorių-enkavedistų nuožiūrai, neatidarys liuosai du- 
prbininkams į viena-šeštadalio pasaulio “rojų”, kad 
Rsavo draugų gyvenimą, Vabalas manęs USSR. 
Riais nepertikrins. Kaip tikiu — nepakeis ir Anta- 
IBhnba sugryžęs iš Tarybinės Lietuvos, iš kur reikia 
pis, parsiveš pilną su kaupu portfelį raudonos propa- 
pos Z. Jankauskas

■ rėčka, P. Lukaševičius, J. Mari- 
, nas, J. šugžda, J. Stirinevičius, 

Zariskienė, R. Rimsis, McCor­
mick, Terry Noreika, Mr. ir 
Mrs. Hilliard, Tamulonienė, 
Mrs. Chizza, Ch. Gribauskas, 
Juozas Balkunas, Paul Witkus. 
Anna Lubin, Kay VanConas, 
Estelle Bernotas, W.-J. Drake, 
Chas. Povidis, J. Sakalauskas, 
F.-Seder, K. Butėnas, J. Ambra­
zaitis, F. Milas, F. White, A. 
Doldon, A. šaulys, J. Bernoth,, 
A. Daugird, B. Pušinsky, A. 
Prakevich, B. Svelvik, M. Pla- 
hotnicki, K. Olšauskas, A. Bal­
trušaitis, O. Eidukaitis, Z. Sta­
nys, E. Karčiauskas, J. Buivy­
das, K. Kundrotas, V. Žilins- 
kaą, S.-Eliott, V. Mulevičienė, I. 
Jasulis, A. Bagdonas, A. Kar­
čiauskas, Rose Asaro, Gussie A- 
saro, V. Castiglione, C. Guarino, 
C. Aguanno, A. Pernciaro, J. 

ĮStainis, M. Karaktin, Fedrizzi, 
M. Kalvelis, M. Klimas, A. Da- 
nielsj C. Singer, E. Pontrelli, P. 
Tulaisha, Gene Karpus, J. Kriš- 
čunas, Mrs. Baltrušaitis, Sally 
Barakauskas, Adele Rudaitis, Z. 
Virbai, B. Grigas, J. Kazlauskas, 
Anna Stank, Helen Atkatsh, A- 
dele Gray, A. Gaucas.'

Smulkiomis aukomis gauta 
$5.00_______________________

F Jūsų Karys Su- 
I Prieš Kalėdas 
p Devens, gruod. 13-tą. — 
Fias William C. Crane,, vy- 
p. išreiškė, kad Atskyri- 
ptraą, kurs kas mėnesį 
ja 50,000 kareivių, lap­
otą pradėję 2,00C karei- 
Rsti kasdien, gi po 2,500 
Kalšdas. Dabar kasdien I

po 1,600 savanorių kareivių ir 
karininkų grįžta į civilį gyveni­
mą. šis skaičius yra didžiau­
sias kiek Centras gali aprūpin­
ti. Vienokį generolas Crane ti­
kisi pasiprašyti daugiau pagel- 
bininkų, idant skaičius padidė­
tų, iki 2,500 gruodžio mėnesį.

Taigi, šio krašto gyventojai, 
kurių sūnus, vyrai ar broliai 
laukia iš užjūrių parvykti na­
mon, gal suspės švęsti Kalė­
das name. ¡

Šiaulių Aušros Muzie­
jaus Likimas

New York (LAIC) — (Iš lie- 
pos 5d. Argentinos Lietuvių Bal­
so) “Aušros” muziejaus pag­
rindinis skyrius buvo etnogra­
fija. šalia jo dar veikė archeo­
logijos, istorijos, liaudies ir šių 
dienų meno ir gamtos skyriai. 
Muziejus^ savo rinkinių verte, 
jų kaip mokslinės medžiagos bu- 
dingumu, o ypač eksponatų 
kiekiais, toli pranešė visus tos 
rūšies musų krašto muziejus. 
Jo rinkiniai susidėjo: etnografi­
nių — per 8150 eksponatų; ar­
cheologinių — 8000; numizma­
tikos —3000; meno (senovės ir 
šių dienų) — 2000; istorijos 
(baudžiava, 1863,. 64m. sukili­
mas) — per-200 be to — 14,000 
drugių kolekcija. Archyvo san­
dėliai buvo perpildyti įvairia la­
bai brangia etnografinių tyrimų 
medžaga su 90 ištirtų vietovių 
bylomis; tų bylu turinys — iš- 

I tirtųjų vietovių būtovės aprašy-

mat sodžiaus statybos ir archi­
tektūros inventarizacinė me­
džiaga (braižiniai ir planai, fo­
to nuotraukos, aprašymai ir t.t,).1 
Be to, muziejus turėjo budingą, l 
kelius laikotarpius apimantį iš­
karpų rinkinį (muziejininkystė, 
etnografija, istorija, geografija 
ir kt.). -Vien tik įvairių sričių 
foto negatyvų muziejuje buvo 
daugiau kaip 14,000. Muziejaus 
biblioteką sudarė daugiau kaip 
10,000 specifine turinio bei se­
noviškų knygų, iš kurių apie 
300 rankraštinių ir 336 žemėla­
piai.

Vokiečiai savo okupacijos me­
tu išvogė ketvirtadalį ekspona­
tų. O kada naciai rekvizavo mu­
ziejaus patalpas, Šiaulių gyven­
tojai slėpė muziejaus turtą, kur 
galėdami: mieste, kaimuose ir 
aplinkinuose miesteliuose.

Dalis eksponatų žuvo dviejuo­
se sandėliuose Šiauliuose, karo 
gaisro metu. Keletas dėžių žu­
vo Kužių, Kuršėnų ir Papilės 
bažnyčiose bei kaimuose.

SUSPIRGĖSIM AR NIEKUO­
MET NEMIRSIM?

“Jei žmonija eis ¡prie sugam- 
tėjimo, atominė jėga jai tar­
naus visuose reikaluose, bet 
jeigu eis prie išgamtėjimo, tai 
ta jėga sunaikins visą gyviją ir 
pačią planetą gali vienu aki­
mirksniu paverst ugnies ir du­
jų kamuoliu.” ši nuomonė yra 
pasaulinės Mokslo Akademijos 
atomu ardytojų: Donald Cooc- 
sley, Ralph Chaney, E. O. Law­
rence, James Chadwick, Lissie 
Meitner, James Briant, Harold 
Bundy, J. C. Hunsaker, Geor­
ge Harrison, Gen. „Groves, 
Conant, Sidney Lewis N. 
chard ir Vannevar Bush.

Metalas uranijus, arba 
235 (atominis syoris), pagal 
virš išvardintus mokslininkus 
yra kliniškas elementas toks 
kurio gabalėlis, mažos spilkn- 
tės galvelės dydžio, susideda 
iš 50„000,000,000,000,000 (50- 
kvadrilionų) atomų. Jei tie ato-, 
mar bus išardyti, kožnas iŠ jų 
gali paleisti 200 milijonų voltų 
jėgą. Galima lengvai apskaičiuo­
ti tą jėga, palyginus ją su musų 
namų apšvietimo ir kitokio ap­
tarnavimo elektros srove, ku­
rios jėga yra tik 220 voltų. 
(220v).

Šiąja jėga išgriovė Hiros­
hima; antroji sunaikino Naga­
saki. žmogaus pradeda prisisa­
vinti visatos energiją. Jei žmo­
gui patinka, jis gali susitverti 
kitą saulę.

Ši išgąstis privertė 14 metų 
kariavusį japoną pasiduoti ir 
tuomi baigti šį antrąjį pasau­
linį karą, duodama žmonijai 
milijonus sutaupų: žmonėmis 
ir turtu.

Į šio naujo išradimo ginčus 
įeina visų luomų žmonės, ku­
riems rupi žinoti: Ar su šiuo 
išradimu baigsis karai, naiki­
nanti žmones ir jų turtą? Po­
piežiaus spauda į . tai atsako, 
kad nuo dabar karai persivers 
į atominės bombos karus. Ki­
ti gi tvirtina, kad ten kur ato­
minė bomba sprogsta, niekas 
negali gy¡venti per 80 metų am­
žiaus. Dar kiti sakv: jei tik 
pats žmogus butų pakankamai 
.geras naujam išradimui prisi­
savinti. . . Dar kiti tvirtina, 
kad atominės jėgos, pagelba 
bus išgydomos visos žmonijos 
ligos: kūninės ir dvasinės, ir 
kad visi motorai ir mašinos bus 
varoma atomine jėga.

Bet visų pirmiausia matome, 
kad ta atominė jėga gali leng­
viausia pasitarnauti piktiems 
tikslams. Keletą orlaivių, prik­
rautų tokiomis bombomis, per 
keletą valandų gali sunaikinti 
bet kokią tautą, nes iki dabar 
dar nežinomas jokis gelbėjimo­
si būdas.

Pasaulyje yra daug kariuo­
menės. Su atominės bombos 
atėjimu, tos kariuomenės pasi­
lieka bereikšmėmis.

Hitlerio mokslininkai tvirti­
no, kad atominės bombos dar­
bas pas juos bus užbaigtas

Laimė kad pirm to naciai tapo 
nugalėti, nes antraip, lengva 
įsivaizdinti, kokis butų buvęs 
pasaulio likimas!. . .

Sakoma, kad Atomardis, ku­
ri pavadino Ciklotronu, susidė­
jo iš 20 tonų svorio ir gamino 
8,000,000 voltų elektros srovę. 
Tas svoris tai paprasta gele- 

I žis, iš kurios padirbo tą trans­
formatorių, gaminimui tų as­
tuonių milijonų voltų spaudimo 
elektros srovės. Sakoma, kad 
tokio dydžio aparatui padirbti 
nesą galimybės bet kokiai pik­
tadarių grupei.

Bet prisiminus didelius gele­
žinius -tiltus, žemutiniuosi us
didelių namų aukštus, isitikin- 

U-! sime, kad jie visi turi geleži- 
nius balkius, sujungtus su to­
kiais pat stulpais, kurie visi tin-, 
ka padarymui to Atomardžio. 
Taigi, yra galimybė piktada­
riams kėsintis ant žmonijos!....

žmonijai reikia naujo įsta­
tymo, gamtiško, bet ne išgam- 
tiško, nes kitaip žmonija eina 
prie ¡visuotino “khara-khiri’\ 
saužudystės.

Pereitas, (antrasis), pasau- 
linis_ karas tęsėsi šešis metus, 
o turint šį naują išradimą, per 
keletą minučių butų visiškai su-, 
naikintas "priešas.”

Dar daugiau: Sprogsta ato­
minė bomba, ir jeigu jos spro­
gimui patogi planetoje vieta 
tat bombos sprogstantieji ato­
mai ardo kitus atomus, o šie 
dar kitus, ir taip grandimi vis 
artimuosius. Taip, teigia- minė­
ti mokslininkai, gali momenta­
liai paįrti visa žemė, pavirsda­
ma ugnies mase.

Jeigu šis išradimas nebus 
pavartotas pasaulio sunaikini­
mui, bet jeigu toji energija 
bus pavartota geriems tiks­
lams, tai sulyg tų mokslininkų, 
štai kas bus .galima padaryti:

1. —Bus galimos ii* neapsa­
komai greitos tarpplanetinės 
kelionės, pavyzdžiui nuo že­
mės į maršą, į mėnulį ir atgal.

2. —- žmonijos maitinimas 
bus taip paprastas, kad be jo­
kių sunkenybių, už kelių va­
landų, iš keturkampio žemės 
metro galės pasėt, išaugyt ir 
nusiimti derlių.

3..—Nereikės dirbti ilgų ir 
sunkių valandų ir nelygaus 
darbo: pakaks kelių minučių į 
dieną ir bus parūpinta viskas, 
kas tik bus reikalinga žmonių 
draugijai.

4. —Atominės gadynės žmo­
nija savo liuosas valandas nau­
dos švietimu i si, kelionėms, 
sportui ir tuomi darysis graži 
ir tobula.

5. —Visokių ligų bakterijos 
ir mikrobai liks ¡visiškai išnai- * 
kinti, ir, ¡veikiausiai, žmonija 
eis prie to pageidautino nemir­
tingumo.

Tas viskas priklausys nuo 
žmonių gero ar blogo budo ir 
elgesio.

žmogus dabar, kaip niekuo­
met anksčiau, lieka savo liki­
mo savininku: pražūtis arba 
amžinybė! — A, L. B.



PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS

f

SPALIU M. GAUTA 145,000 SV. RŪBŲ
B- Tik ką praėjęs spalių mėnuo buvo pats sėkmingiausias rinkti 
<rūbus nuo karo nųkentėjusiems ir po Europą išblaškytiems lietu­

viams. Jeigu anksčiau rubai plaukdavo dešimties ar šimto svarų 
siuntiniais, spalių mėnesį rubai plaukė jau net dešimtimis tūks­
tančių svarų transportais.

Iš viso per spalių mėnesį suplaukė apie 145,000 svarų rūbų; 
gauta taip pat kenuoto maisto ir knygų.

Amerikos lietuviai ne viename mieste išėjo į Amerikos (vi­
suomenę, į viešumą, pakvietė į pagalbą vajui miestų majorus, 
aukštus dvasininkus' įstaigų vedėjus, kaip: bankų, mokyklų, did. 
krautuvių ir kt., ne tik lietuviškų, bet ir kitataučių. 

Daug kur miestuose sunkvežimiai-trokai net su garsiakalbiais 
važinėjo gatvėse, (vairių tautybių žmonės, per kelias dienas iš 
anksto paraginti per radiją ir laikrašųiuą, glėbiais, pundais, au­
tomobiliais gabeno drabužius; avalynę. Tai rodyte rodo, jog lietu­
viams užuojautos-Amerikoje yra daug, tik reikia drąsos ir orga­
nizacijos amerikiečių pagalbos paprašyti ir ją priimti. 
' Besitęsiančiame vajuje suorganizuokime jaunimo burius į 

darbą. Turėdami daugiau energijos ir sveikatos ir geriau kalbą 
mokėdami teeina jie į Amerikos visuomenę.

Didesniais kiekiais per šį mėnesį rubai gauti iš šių vietų (duo­
dami skaičiai rodo svarus):

Brooklyn, N. Y. Nursing Sisters of the Sick Poor, rūbų .. 395 sv. 
maisto ........................................................................... ..
Minersville, Pa., šv. Pranciškaus parap.................................
Wilkes-Barre, Pa., Švč. Trejybės parap.................................
Wilkes Barre, Pa., peí “Garsą” .............................................
Maspeth, N. Y„ per kun. Balkuną........................................
maisto ..................................................................................
Pittston, Pa., šv. Kazimiero parap.....................................
Springfield, O., Hosp. Sisters of Third Order of St. Fran 
Worcester, Mass., Aušros Vartų parap............................
New Haven, Conn., BALF 32 skyr............................. .....
St. Louis, 111., šv. Juozapo parap.........................................
Thorp, Wise., per Joną Kurtinaitį ..................................
Haverhill, Mass., BALF 59 skyr............................................
Philadelphia, Pa., lath. Victory, Red Crossand 

Relief Fund Committee .........................
Waterbury, Conn., Šv. Juozapo parap. ir BALF skyr. 
Boston, Mass., BALF skyrius .................. ....................
Girardville, Pa., šv. Vincento parap.....................................

-■ New York, N. Y., Aušros Vartų parap, ....................
Brooklyn, N. Y.,kl. Skrodenis ..........................................
New York BALF skyr. 100 per P. čerienę-Mulks .... 

per p. Simutienę, Rosedale, N. Y.............
Providence, R. I., šv. Kazimiero parap............................
Willow River, Minn., kun. Stanley .................................
Newark, N. J.; BALF 35 skyr................................................
Milbum, N. J., (Belleville) žemaičio ir Aušros šeimos 
Manchester, N. H., BALF 53 skyr........................................
Stamford, Conn., BALF skyr...............................................
East Chicago, Ind., šv. Pranciškaus parap.......................
Worcester, Mass., Lithuanian Club .............................

; Shenandoah, Pa., šv. Jurgio parap.................... ..
Brooklyn, N. Yv Children Society per p. Jurgeliutę 
Brooklyn, N. Y., Ona Baniulienė ......... .. ........................
Chicago, UI., šv. Kazimiero Akademija ....................
Portland, Maine,’Mi’s. L. Fiore ........................................
Jamaica, L. L, N. Y., Mrs. E. Jurgėlienė 
Brockton, Mass., šv. Roko pdrap. ir BALF 42 skyr. . 
Minersville, Pa., Šv. Kazimiero Seserys .........................
knygų ........... ......................................................................
Baltimore, Md., BALF. 64 skyr. .................................
Lucerne, Par šv. Onos parap..............................................
Brooklyn, N. Y., Rev. Moran, St, Vincent de Paul parish 
Niagara Falls, N. Y., šv. Jurgio parap..............................
Mt. Carmel, Pa., BALF skyr..............................................
Spring Valley, DI., šv. Agnietės parap................................
Great Neck, L. I., Mrs, Ona Lazauninkienė .............
Springfield, Mass., Mrs. Wallace .................................
Brooklyn, N. Y., Mrs. Ona Valaitienė ................ ............
Tamaqua, Pa., Mrs. Uges .................................................
Brooklyn, N. Y., Mrs. Skidulis .................................... .
Brooklyn, N. Y., Mr. Simauskas ........................................
Coaldale, Pa., šv. Jono paráp................................................
Tamaqua, Pa., B. Abramitis .............................................
Newport, R. I., Gertrude C. McMahon ...........................
Evansiville, Ind., Rev. John Vencius ...............................
Wanamie, Pa., šv. Marijos pardįp...........................................
Geneva, Alabama, Rotary Club, ......................................
Port Washington, L. I., P. Rusai ..................................
Elizabeth, N. J., BALF skyriai ..................................
Máhanoy City. Pa., šv. Juozapo parap. ....................
Paterson, N. J,,. BALF skyrius ...........................................
Brigeport, Conn., BALF 8 skyr. ..:...............................
Chicago, Ill., BALF skyrių apskritis ...........................
Jonas Brimdza, Brooklyn, N. Y..........................................
Kearny, N. J., per kun. Voiciekauską rūbų...!............
maisto ..............................................................................
Scranton, Pa., šv. Mykolo parap.........................................
Scranton, Pa., BALF 87 skyr..............................................
Lawrence, Mass., šv. Pranciškaus parap...........................
Lynbrook, N. J., J. Randonaitis .................. ...............
Lowell, Mass., šv. Juazapo parap. .................

■ Brooklyn, N. Y., St. Dominic Sisters ...........................
Karys Mike Satinis, Brooklyn, N. Y..................................

Gauta padėka iš lietuvių tremtinių Prancūzijoje, 
padovanotais Amerikos liet, rubais jau vilki. Pranesšimuose mal­
daute maldauja daugiau rūbų vyrams. Labai reikia vyrams kos­
tiumų (eilučių), ypač kelnių, batų, batms taisyti odos, marški­
nių, šiltų apatinių baltinių.

Vajus tebetęsiamas! Rinkite ir siųskite taipgi maistą kny­
gas, muilą ir visa kas manote butų reikalinga jums, jei anoje pu­
sėje ir tose sąlygose gyventumėte.
UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, INC. 

WAREHOUSE
101 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y., TeL EVergreen 8-6203

ĮVAIRUS PRANEŠIMAI KONGRESĄ 
BAIGIANT

Paskutiniame kongreso posė­
dyje, šeštadienį popiet, ádv. 
Jurgėla pranešė apie gautą te­
legramą iš Švedijos,-kuria pra­
nešama, kad nežiūrint sovietų 
reikalavimų, švedai sulaikė 
grąžinimą Baltijos 167 vyrų. Jie 
dešimtą dieną tęsdami bado 
streiką daug išgarsino Lietuvos 
reikalą. Kongresas priima rezo­
liucijas švedų vyriausybei ir 
Švedų spaudai prašant toliau 
tęsti kovą dėl tų žmonių teisių. 
Kongresas priima telegramą 
prez. Trumanui prašanc. kad 
jis paveiktų jog butų iš Lietu­
vos ištraukta sovietų kariuome­
nė ir duotą žmonėms teisė 
tiems spręsti savo likimą.

ton, D. C., jog State Depart­
ment© patsai sekretorius Byrnes 
artimoj ateity priims Am. Liet. 
Tarybos delegacija. Washingto­
ne “apeasemento” politika pra­
deda baigtis ir didėja galimybės 
musų politinės komisijos veiklai 
dėl Lietuvos išlaisvinimo.

A. Devenienė jautrials^žo- 
džiais? primena, kad mes įgijo­
me naujus draugus-amerikie- 
eius karius. Iš kur, jei ne iš 
amerikiečių bliudelių, benamiai 
lietuviai Europoje malšino savo 
pirmąjį alkį.

Gruodžio 15-tą dieną,

Moksli
Kampelis iru

RAŠO ALPHA

APLINK PASAULĮ Į 83 MINUTES
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BALSAS Iš'LIETUVOS
Mirtina tyla viešpatavo, 

VI. Vaitkus,- naujausiai iš 
tuvos atvykęs jaunuolis pasako­
jo apie baisius paskutiniųjų lai­
kų įvyklius Lietuvoje. Jis ma­
tė Rainių miškely (netoli Tel­
šių) kapinyną, kur buvo baisiai 
sužaloti kūnai patrijotų lietuvių, 
kuriuos išžudė bolševikai. Jisai 
jau šios paskutinės bolševikų o- 
kupacijos metu buvo Lietuvoje. 
Kalbėjo su bolševikų kariais, 
kurie pasakojo, kad jiems leistą 
su moterimis ir mergaitėmis 
elgtis kaip nbri...

Atėjo rusų NKVD į Lietuvą. 
Prasidėjo baisios dienos. Vait­
kus su būreliu lietuvių nutarė 
bėgti laiveliu į Švediją. Kai jų 
laivelis buvo bangų blaškomas, 
vienas iš jų iš kišenės pasėmė 
saują žemių ir prabilo.

— Tai saujelė žemių musų tė­
viškės žemė, kuri išaugino musų 
tėvus ir mus. Kur mes bebusi­
me, nepamirškime tėvų žemės.

Po žemės žiupsnelį jis išdali­
no draugams.

— Tas žiupsnelis tėvų žemes 
atlydėjo mane ir į šį kongresą!

— žiaurus buvo. Neronas, bet 
jį pralenkia bolševikų žiauru­
mas. Kol jie bus Lietuvoje, 
mes negrįšime. Geriau tegu 
svetimoj žemėj ant musų kapo 
draugai pastatys dviejų lentų 
kryželį su parašu: “čia guli lie­
tuvis“.

Vaitkus 1940-41 metais lankė 
. mokyklą, kur jau šeimininkavo 
. bolševikai. jie moksIeiviãYns 
. kalė į galvą, kad komunistai 

bendradarbiauja su kapitalisti­
niais kraštais, bet tik laikinai, 
kol ateis laikas pasaulinei revo- 

. liucijai. i

kai
Lie-

NAUJAS VLIKO LAIŠKAS
Kongreso pirmininkas šimp- 

mutis perskaito tik ką gautą 
laišką nuo Vyr. Liet. Išlaisvin­
ti komiteto pirmininko iš Euro­
pos:

— Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 
komiteto vardu pasveikinkite 
kongresą ir palinkėkite jam vi­
sų vieningomis jėgomis greit ir 
sėkmingai iškovoti musų ben­
drajai tėvynei laisvę ir nepri­
klausomybę ir padėkoti Ameri­
kos lietuviams už didelį pasi­
aukojimą kurį parodė ir tebero- 
do Lietuvai priklausomų teisių 
atgavimo darbe”.

Tą laišką persiuntė vienas A- 
merikos kareivis. Kaip žinome, 
Vyr. Liet. Išlaisvinti Komitetas 
tas dar vokiečių okupacijos me­
tu pradėjo slaptą kovą dėl 
tuvos laisvės, ją tebetęsia 
damas Europoje ir dabar.

Lie- 
bu-

KONG.. BAIGIANT Gal. 
TREMTINIŲ REIKALAI

Tremtinių reikalų komiteto 
darbus nupasakojo J. Grinius. 
Komitetas dirbo tylomis, kad 
nesusidarytų kaikurių sunkumų 
žmonėms iš okupantų pusės. Ko­
misijos žmonės lankėsi USA 
valdžios įstaigose^, ir buvo pa­
lankiai priimti. Komisija svar­
sto benamių lietuvių kolonizaci­
jos klausimu. Tuo reikalu pak­
viestas prof. K. Pakštas Komi­
sija planuoja steigti subkomi- 
sijas visose kolonijose, kur tik 
yra lietuvių ir išplėsti veikimą.

2.

Pradžia del automatiško tin­
kamo kontroliavimo toli skren­
dančios raketos jau padaryta. 
Vokiečiai savo V-2 raketą kon­
troliavo su gimine sudėčia ir 
trumpomis radijo bangomis. 
Kada sąjungininkai surado .prie­
monę trukdymui Vokiečių radi­
jo kontrolę ant iššautos rake­
tos, tada jų mokslininkai iš­
rado kitą prietaisą raketos kon­
troliavimui. Tas prietaisas bu­
vo įrengtas viduje - raketos ir 
turėjo savo mekahizmą su kurio 
pagelba raketos kursas buvo 
kontroliuo j amas.

Tokis prietaisas ar instrumen­
tas teoretiškai imant gali rake­
tą kontroliuoti jos kelionėje be 
išlaukinės pagelbos. lai yra la­
bai ¡patogus ir dalikatnas instru­
mentas, kuris bus tinkamas 
naudoti taikos laiku del per­
siuntimo raketa paštos ar eks­
presiniu siuntinių, girnų 
trumpų radijo kontrolėje 
raketos nusileidimo ir jos 
šovimo. Tai faktas, kad 

’našus aparatai ant poperos jau 
padaryti.

Inžinieriai mano; kad pašto 
ir ekspreso siuntiniai pirmiau­
siai bus siunčiami raketa 
išbandymo jos pajėgos, 
aišku, kada raketa bus 
tiek išvystyta, kad jaja 
galima laiškai saugiai ir regu­
liariai siuntinėti, neabejojama, 
kad kokis įvelnykštis atsiras, 
kuris nebos lipti į raketą del 
išbandymo. Taip atsitikus, tas 
duos pradžią raketinės eros 
transportui del perkėlimo žmo­
nių iš vienos į kitą vietą.

Kada tas laikas ateis, raketinė 
transportacija nepanaikins da­

bartinės orlaivių transporte
jos, jie ir tada, nelyginant ii 
zdžiai ibimbs po 300,300 ai i 
mylių į valandą propelerio tb 
mi ir atliks savo kasdiemm 
reigas. Apart dabar esančio I 
to skraidymo, bus ir -m| 
skraidymo orlaiviai, kurie tin 

 

po 1,500 ir daugiau mylių į 
landą, bet tie orlaiviai toii 
naujai išrastą teknikme'fflB 
dėtį, turės naujus ivai 
(engines) ir lengvai ak 
po stratospheres. . i

Tautinės Patarimo Rt 
to Aeronotikos srityje prasi 
kad jau šiandien daro w 
mentus vejo tuneliuose air 
vadinamu jet-propelerio ta 
viais, kurie skris po 20001 
lių į valandą. Tačiau skraĖ 
ir 1,500 mylių į valandą jn 
sėtinai greitai. Tokis ta 
mas pasieks bile sustoja 
punktą ant žemės pavirstai 
tuonių valandų laikotarpyje.

žmogus skrisdamas po 
mylių į valandą diametrais 
mant, jis iš jvienos pusà 
mês nuskris į kitą pus? ir j 
tą kelionę atlikti užims tik ua| 
darbo dieną. Del daugumosš 
nių ta kelionė bus 
greita, o del nekuriu ji ta j 
lėta. Del tų pasažienj, būtį 
pasitenkins lėtu susisieta, 
galės skristi raketa.

Skrendant tolimą keli®
ket, ji skris mažiausia 10 
greičiau' negu greičiausia 
laivis. Dabai* liekasi tik ta 
mas, ar žmogaus kūno stati 
išlaikys tą skubios kelionės 
dimą, kuri į. valandos laito 
daroma apie po 20,000 ii

(Bus daugiau) j

LIETUVOS ŽEMĖS GRUM- 
TELIS CHICAGOJE

Vaitkus vėl prisimindanias jo 
atvežtą Lietuvos žemės saują, 
pratarė:

-— šis žemės grumtelis, kurį 
atvežiau per okeaną, persunktas 
Lietuvos žmonių prakaitu ir 
krauju”.

Jis turi duoti įkvėpimo musų 
kovai dėl Lietuvos laisvės . Tą 
Lietuvos žemės žiupsnelį jis 
perdavė kongreso prezidiumui.

Kongreso dalyviai po Šio at­
sistojo, iškėlė dešines ir padarė 
priesaiką:

— Kas bus, kas nebus, < bet 
lietuvis nepražus. Kas busj kas 
nebus, bet Lietuva nežus. 5

Mandatų komisija praneša, 
kad dar atvyko naujas 100 de­
legatų šeštadienį. Išviso USA ir 
Kanados lietuvių delegatų buvo 
808.

PO LITINĖS KOMISUOS 
PRANEŠIMAS

Adv. Laukaitis, darydamas 
pranešimą apie Politinės Dele­
gacijos veikimą, paskelbė, ?kad 
gautas pranešimas iš Washing-

SOCIAL SERVICE BUREAU
Pranešimą darė biuro vedėja 

p-lė M. Kižytė. Biuras daug 
pagelbėjo susisiekiant Europo­
je esantiems benamiams lietu­
viams su jų giminėmis. Gauta 
apie 1,000 laišku iš benamių lie­
tuvių, "beveik iš visų vietų, kur 
tik jie yra Europoje, Surasta 
giminės ir pažįstami 478 asme­
nims. Biuras visokeriopai sten­
giasi teikti teisinę ir kitokią pa­
galbą benamiams lietuviams.

LIET. AMER. INF. CENTRO 
PRANEŠIMAS

Šį įstaiga yra New Yorke. 
Joje dirba pulk. K. Grinius, 
adv. K. Jurgėla, p-lė M. Kižytė. 
Apie LAIC darbus pranešė adv. 
Jurgėla. Biuras išleido eilę vei­
kalų, duoda kas savaitę, ir daž­
niau, žinias lietuvių laikraš­
čiams. Daugelis laikraštininkų, 
profesorių ir kitų spaudos dar­
bininkų bei visuomenininkų 
kreipiasi į LAIC prašydami in­
formacijų apie Lietuvą. Nežiū­
rint negausių sumų, kurias biu­
ras gali išleisti, nudirbami la­
bai svarbus darbai spaudos, pro­
pagandos srity, ginant Lietuvos 
bylą.

REZOLIUCIJŲ PRIĖMIMAS
Baigiantis paskutiniam kon­

greso posėdžiui priimtos rezoliu­
cijos, kuriomis USA lietuviai 
pasisako už demokratinius prin­
cipus: dėkoja Amerikos spaudai 
už palankumą Lietuvos reikalui;

pasisako prieš “veto power” 
Jungtinių Tautų organizacijo­
je,, pasisako už reikiamą* USA 
karinį pasiruošimą .paremti de­
mokratijos ir laisvės principus; 
reikalauja laisvės Baltijos kraš­
tams; reikalauja, kad Tarptau­
tiniame karo tribunole naciai 
butų teisiami už visus krimina­
linius nusikaltimus Lietuvoje, 
taipgi iškelti bylą ir rusų kri­
minaliniams nusikaltėliams Lie­
tuvoje; remiamos VLIKo pas­
tangos ir BALFo darbai, įverti­
nama Raud. Kryžiaus pagalba; 
reikalaujama, kad butų leista 
Raud. Kryžiaus atstovams vyk­
ti aplankyti Rusijon išvežtus 
lietuvius, kad jie butų grąžin­
ti į Lietuvą; užgina pastangas 
suvienyti visas patriotines gru­
pes į bendrą darbą Lietuvos la­
bui. Kongresas kniečia tauti­
ninkų grupę, kuri yra žinoma 
Amer. Liet. Misijos vardu pri­
sidėti prie ALT ir jiems ALT- 
je skiriama lygus skaičius vie­
tų, kaip ir kiekvienai iš kitų tri­
jų grupių. Kongresas remia 
darbus World Bill of Rights or­
ganizaciją, dėkojama lietuvių 
laikraščiams už parėmimą kon­
greso ir dėkoja visiems prisidę- 
jusiems prie kongreso pasiseki­
mo.

Kongreso rezoliucijų komisija 
pasiuntė ypatingą atsišaukimą į 
rusų tautą, kad atitrauktų ka­
riuomenę iš Lietuvos ir kad abi

MALONĖKITE

pašaukti tiktai reika 
lingus ilgo atstumo šau

kimus per šias
we can c make enough Smith Bros. Cough 
Drops to satisfy everybody. Our output is 
still restricted. Buy only what you need. 
Smith Bros, have soothed coughs due to colds 
since 1847. Black or Menthol—still only 5i. 

SMITH BROS. COUGH DROPS 
BLACK OR MENTHOL— Ci

Kalėdas
2S

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

del 
Yra 
.ant 
bus

ar 
prie 

iš- 
pa-

laisvos tautos gaiety 
geruose kaimyniškuose 
kiuose.

sykiais iš didelio

Skupumas 
Labai Daug 

Kainuoja

Juozaí

f Anoj

Imis Rai 
ulyčii 

bariaus. 
Anam g 
šarka st

DAUG AUKOTA
Įdomu, kad. pervis 

nės dienos posėdžių eį, 
plaukė aukos. Pvz., 
rio kolonija per delegatą 
atvežė 700 dolerių. K 
baigiant aukų buvo W

ALT iždininkas M. V 
dėkojo už gausias auto 
ríos nueis Vadavimui

— Gal dar ilgai reikės 
bet laisvą, nepriklausomi 
tuvą mes atstatysime, j

KONGRESO UŽBAIGA
Užbaigiant kongresą 

pirm. Šimutis:
— Sujunkime pečius 

šaulio lietuviai! Pnkdkta 
tuvą musų! Tautos meifc 
tuvos meilės,, ugnyje t$s 
ga Lietuvos priešai.

Chicagos Lietuvių iR 
pirm. Dr. Draugelis: j

— Kongreso darbai nta 
vėpė naujas viltis. Sus’ 
Lietuvai esant išlaisvini* ¡

Kongresas baigtas 
ir Lietuvos himnais.

LIETUVIAII į 
SKAITYKIT IR PI^ 

. AMERIKOS
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Skupumas labai daug kamuoja, ,o 
net turi palikt šį pasaulį pirm laiko. .

Skupus žmogus sugrėbtų viso 1 
turi pinigų ligą, jam niekas kitas nerupi ir jam nwiuw 
na, nei draugai. Vien tik pinigai Jis pamiršta apie sveikatą ir y 
trumpą gyvenimą pasaulyje. Bet ateis laikas, turės 1~— 0-- 
klaidų. Broli ir sesei Neapsivilk savęs, nepamiršk savo brangi»’*? 

— Sveikatos. Tai tik vienas ir vienatinis turtas pasaulyje, 
Sveikata. Jausdamas Reumatizmą, rankų-kojų skaudėjimą, 
glius, rankų kojų tirpimą, ir neatidiliok, mesk tą skupumą ir 
kalauk DEKEN’S OINTMENT, kuris tūkstančiams pagelbėjo 
n?tų skaudėjimų. Garantuojam pagelbą ar pinigus . gražiname- ~ 
taip: DEKEN’S OINTMENT.' 1

Stebėtinai greitai prašalins minėtus skausmus. Kaina 2-os- 0* 

4-oz. $2.00; pinigų taupymo ekstra didelė dėžė 16-os. $5.00- .

DEKEN’S OINTMENT COMPANY
P. O. Box 666, Newark 1, N. J, . , ,1

pasaulio pinigus, jeigu jis į 
niekas neoid* _ ■ 

sveikatą r*1, 

padėt
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[NOTES (Tąsa)

Juozas V. Valickas, Karys
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i bile 
?mês paviraá i 
.ų laikotarpyji 
risdamas po Ų gali ulyčios, jau beveik net pu- 
.dą diametriSi elyni Raulas, kurį vadzino Ga- 
jvienos pusk ] įnis Raulas, ba žinot kad Biek- 
į kitą pusę rį iį ulyčioj buvo Raulų kap a- 
ikti užims tikti Dariaus. Ana iš galo pradėsiu. 
Del daugmna| buun gali nok mazono kur ka~ 
ė bus užhūi ¡arka stovi tai buvo Baryso 
nekuriu ji taj 
jasažierų, kuriu 
ėtu susisiekiml 
raketa.
tolimą keli®! J ¡esusimaišytų Raulai. Alia Ga- 
mažiaušia Ii | 
j greičiau® 
r liekasi tik į 
:auskunostô 
:ubios kelionė’ n®.---s— ------ -------
valandos laito' pu vaikų, tai kap uradzojaus, 
po 20,000 į F k®» metai po vieną. Tai bra- 

s daugiau)

KRIKŠČYNOS
Anoj ulyčioj gyveno pačiam

elyni Raulas, kurį vadzino Ga-

Dariaus, Ana iš galo pradėsiu.

|ulas, Kaziukonies Raulas, 
Pančio Raulas, Prūso Raulas ir 
lankos Raulalis. O šitų Raulų 
tai vadzino Galinio Raulas kad

inio Raulas kap kampinykas, 
^žinoma jam ir visokių pri- 
Potkų yra, o dar ir pricyngi dar- 
wic. Tai šek ir duonos krauk- 
lys su žinių buna vidužiemy j.

Da ir pladnumas. Ir jeigu visi 
fotų augj, tai pilnai but visa 
pŠa, ale tokiam prastam gy- 

óu visi už kemerėjį. O my iš u ^ąevulis duoda, Dzievulis ir 
į Wma pas savi. Ale nei Raulu

«raisto fll gy-
už kemeręjį, O

OTA ‘ i J® Rauluvienei širdzies nesopa, 
Y1 A B ir pacys neturi ko esc, ale 
d per visą p raBciėk, įas metai įaį ¡r “Kepu- 
posėdziy !'• Dar nei vienos mergiočės 
s. Pyz., W teturi, o jau devvni sunai au-|turi, o jau devyni sunai au- 

a ó keturi jau numirį, o da- 
*T dar vienas užgimis?r aar vienas užginus sūnūs, 

tų buvo HM mgj Raulas turės net dešime 
rinkas M. W uny, tai vaisko bus, tuoj 
ausias auU ąrbuic tėvu nereiks. Sek jau 
'adavimui [dabar du služina ir ant Ka-
r ilgai reikėsparvažiuoja su kelioms as-, 
nepriklausom! '■ 
statysime.

ir
Šek jau

SVEIKATA
CUKRINĖ LIGA

Cukrine liga apserga ir 
nuo jos miršta pusėtinai di­
delis žmonių skaičius. Juo 
tolyn, juo šis skaičius auga. 
Gal dėl to, kad ligonių egza­
minavimas daromas vis nuo­
dugniau. Apdraudos kompa­
nijos ir organizacijos rei­
kalauja ištirti, ar kandida­
tas neturi cukrinės ligos. 
Kai kurie darbininkų sam­
dytojai irgi stato šį reikala­
vimą. Kada ligonis patenka 
į ligoninę arba atsilanko 
pas gydytoją, šlapimo egza­
minavimas pasidarė eiliniu 
dalyku. Iš šio egzaminavimo | 
paprastai ir sužinoma, ar 
žmpgus neserga cukrine li-| 
ga. Kada šlapime randama 
cukraus, tuomet ir kraujas 
yra tiriamas, kad butų ga­
lima patikrinti, ar cukrus 
neatsirado šlapime dėl ko­
kios nors kitos priežasties. 
Kraujas taipgi parodo, ar 
ligonis serga rimtai ar leng­
vai cukrine liga.

Nė vienas negali būti tik­
ras, kad jis šios ligos netu­
ri, kol neištiriama.Tirti ryt­
metinį (pirmąjį) šlapimą y- 
ra klaidinga, nes nakties 
metu žmogus nevalgo. Alkio 
laiku cukrus sumažėja. Šla­
pimas turi būti paimtas po

RADIO ŽINIOStrejeto arba ketverto valan­
dų po valgio, kuriame buvo 
krakmolų ir cukraus. Kur 
kas aiškesnius rezultatus 
duoda šlapimas, kuris su­
renkamas į vieną indą per 
24 valandas ir jo dalis atne­
šama tirinėjimui. Tai turėtų 
padaryti kiekvienas eida­
mas pas gydytoją savo svei-, 
katą patikrinti.

Cukrinė b’ga pradžioj nie­
ko blogo nedaro, todėl ir li­
gonis pagalbos neieško.Daž- 
niausiai ji surandama tada, 
kada jis kreipiasi į gydyto­
ją kitos ligos reikalu. Kada 

į gi cukrinė liga pažangeja, 
jau ir ji veržia ligonį pagal­
bos ieškoti. Jis jaučiasi silp­
nas, jo svoris puola; kai ku­
rie gauna niežėjimą, ypač 
apie lyties organus. Kitiems 
kartojasi šunvotės ir votys. 
Treti gauna opas (roñas) 
ant blauzdų arba kojų.Troš- 
kulys gerti daug vandens, 
alkis, dažnas ir apštus šla- 
pinimas nepasireiškia pas 
visus šia liga sergančius,bet 
pas daugelį.

Cukrinė liga yra pavojin­
ga. Ji yra praplitusi visuose 
kraštuose, pas visas rases 
ir tautybes. Pas žydus ir In­
dijos gyventojus ji dažnes-l 
nė. Apserga ja ir vaikai, ta­
čiau pas senyvus žmones ji 
daug sykių yra skaitlinges-

OFICIALIU SUSIVIENIJIMO LIE­
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D.
15 VERNON STREET 

Worcester, Haas.

OFISO VALANDOS:
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak. j
Išimant Sekm. ir Šventes Į1

TEL. 5-8562

Lietuvių Radio Korp. progra­
mas nedėlioj, Dec. 9-tą, per sto­
tį WORL, 950 kilocycles, 9:30 
iki 10:30 vai. ryte bus sekantis:

1— Muzika
2— Dainos

3—Pasaka apie “Magdute”
’ Po programui prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
Worl, Lithuanian Program, 216 
Tremont St., Boston, Mass.,pra­
nešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus

nė. Išrodo, kad vyrai ją gau-. 
na dažniau negu moterys, 
ir niekas dar nėra įrodęs, 
kad ji paeitų nuo cukraus 
ir krakmolų perviršio var­
tojimo. žodžiu, nuo jos ap­
sisaugoti nėra galima, nes 
tikra priežastis dar nėra ži­
noma. Tiek jau yra ištirta, 
kad kas nors nenormalaus, 
įvyksta kasoj (pancreas), | 
kuri tvarko cukraus ir krak 
molų mitygos apyvartą.Tam 
tikras šios liaukos ekstrak­
tas, vadinamas insulinu, y- 
ra vartojamas gydymui. Jis 
ligos neprašalina, tik nuo 
pripuolamų jos pavojų, ap­
saugoja ir gyvybę pailgina. 
Kur kas reikšmingesnis ne­
gu insulinas yra mitybos pa­
tvarkymas: kas valia ir kas 
nevalia valgyti. — A. L. B.

Dr. A. Monfcvidas

¡paaugis žinotų visus kelius šun­
takius ir kad pažintų Žmonis. 
Ale kur cik nuaidavo, tai sūnūs 
niekados kepurės nenusiimdavo. 
Nebagėlis berniokas turėjo pil­
nų galvų šoludžių, tai be kepu­
rės labai negražiai atrodzydavo, 
o šoludzius išgydzyc galima cik 
su tutuno sunku prausianc.

Kažin kas darodzino Galinio 
Raului, kad ataitų pas mani 
prašyc manį buc kurnu. Ava, 
vijau pastarankas ir cik suse 
Raulas, “Padėk Dzieye!” Pažiu­
rau kad Raulas, “Uoj, o kur ta­
ve Dzievulis Daulule nešioja?” 
“Tai turbuc su labai svarbiais 
reikalais, ba niekados be reikalo 
mus ulyčion neataini?” — “Na, 
tai mano visados toki reikalai. 
Šek ir man pasitaiko kap kadu 
visokių įpripotkų. Tai ava šek 
aš atajau, ale kad nežinau kap 
cia pradėc. Ava, anų dzien Dzie­
vulis atsiuntė busi 1 u su jaunu 
vaikaičiu, tai šek visko gali buc. 

t Reikia pirmiausia apkrikščyc, 
. kad nogiu smerciu nenumirtų 
. nekrikščytas. Taigi, ava, su pa- 
. ciu pasirodavojom ir sumisU- 
. nom kad pačio sveiko paprašyc 

už kūmų. Taigi kad loska ap- 
siimk ir neacisakyk, šek aš bied- 

) nas žmogelis. Ale kap ko rei­
kia tai reikia. Krikščynas vis- 

’ ciek iškelsiu. Kap tai mano dzie- 
I dūkas sakydavo, kap cik bė-> 
į da, tai ir pinigų bus.” “Nu tai 
. gerai Raulai, dar pirmucinis, 
, dar nei ivieno nekrikščinau, tai 
. apsiimsiu, tegul cik Dzievulis 
. augina. Tai kada bus krikšey- 
. nos?” “Tai bus nedėlioj”:

Nors Raulas ir nebagotas žmo- 
■ gus buvo, ale nedėlioj, tai pas 
’ ji ant stalo visko buvo, ko cik 
1 širdzis norėjo. O ir kūmai visko 
• sunešė. Aš tai dzidžiausį prinas- 

kų ataranbaninau, o kici tepgi, 
' kad Raulu nedaug ko ir pridėc 

reikėjo. Visi rinkom kokį var­
dų duosim. Vienas tokį, kitas 
kitokį, ale paskui nutarėm kad 
gražus vardas butų Abdonas. 
Kadu nuvažiavau Valkinykan, 
tai ir vardų pamiršau, tai a,p- 
krikščinom Raulu. Parvažiavį 
šek niekam nesakėm, tai ir po 
šiai dzienai vadzina Abdonuku. 
Ale kap jam reiks metrikų, tai 
ir su žvaki Abdono metrikų ne­
ras, reiks kibą nurašyc groma- 

1 ta ir pasakyc kad ne Abdonas' 
i ale Raulas mano Krikštasūnio 
vardas.

Parvažiavį iš Valkinykų vai-

PRANEŠIMAS 
CHARLES L. CURTIN 

D.DS. 
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentisterijos 
ir burnos chirurgijos —■ ■ 1 
Registruota Norsė 

14 VERNON GATVĖS 
Worcester, Mass. 

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pieti) 

Vakarais Pagal Susitarimą f

LAINER’S
CLEANSERS
• GERAS

DARBAS

• GREITAS
PATARNAVIMAS

® ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis 

KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Pein tens 
M VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,Worcester,Mass. 

Lie. No. 8035
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“pi sūnūs bus.
eigų kur cik aidavo Raulas 

ulyčion, tai vesdavos ir 
“o vyriausiu sūnų, kad sūnūs

Bolševikai Šliejasi 
prie Studentų

New York (LAIC----- “Izvies-
tija” Nr. 222 praneša, kad Rusi­
jos švietimo komisarijatas iš- 

I leido įsakymą sustiprinti stu­
dentų karinį paruošimą. Auktų- 
jų mokyklų rektoriams ir ve­
dėjams įsakyta pakviesti spe-i 
cialistus ir rūpestingai pravesti 
karinį apmokymą. Suprantama, 
kad Rusijai kaskart aiškiau 
krypstant į carų imperialistinę 
politiką, svarbu turėti žymesnę 
karinę jėgą.

" Sanitary 
Shirt Laundry 
8AN1TARISKA MAR1KINIŲ 

SKALBYKLA 
VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI 

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalbtam, proslnam ir sutaisome 
marškinius; uniformas; apatinius 
Ir vlrSutlnlus drabužius; taipgi ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PASKAUSKlENA IR 
MARIJONA MAIORANO, Vedėjos 

Darbas Gvarantuólas 
Atneškite ir Atsiimkite 

15 KELLEY SQUARE 
WORCESTER, MASSACHUSETTS

iš dideli»
m laiko.
jeigu jis g^, 

iekas nemiel*’ 
.e sveikai,^ 
s padėtoj 
savo braai**^ 

pasaulyje, $ .
udėjimą,

skupunu ii i 
is pagelbėjo 0L 
s gražinant ,

. Kaina
ė 16-oz.
IPANY J
j, \ •• 3

NAUJI ELEKTRINIAI 
ŠALDYTUVIAI 

BUS ČIA 
NEUŽILGO

Dabar dirbtuvėse šaldy­
tuvai ritasi iš gaminimo 
linijų.KaiiP tiktai bus vy­
riausybės reikalavimai 
išpildyti, ištisa gamyba 
bus paskirta išpildyti su- 
kriautus civilių užsaky­
mus. Neims dabar daug 
laiko!

TOWMKHKNmW

WORCESTER COUNTY ELECTRIC CO.
11 Foster Street WprceMoy, Mus

Kad ir geri kiti išdirbiniai, 
kurie nusimano apie elių, 

visada grįžta prie

Wilben Bottling Co
P. YESELIUNA*

Sodêa Ildlrbystês Savininkas

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 15 kitokių sodės rusių

PICKWICK
"ALE that is ALE"

TRADEMARK RfOISTIRID

Septyniasdešimt Penkta Metinė Sukaktis
BREWED BY HAFFENREFFER i CO., Inc., Boston, Mass., BREWERS SINCE 1B7O

DISTRIBUTOR 
KENMORE PRODUCTS CO. 

n BRIDGE STREET* WORCESTER, MASS.

, Pristatomi i Namus {
Vietiniai ir Importuoti Gírymai •

Į Edward Yanover’s :
• PACKAGE STORE Į

• Užlaiko Visokius Alkoholinius •
• Gtrymus, Lietuvišką Valstybinę z
• Degtinę, Vyną ir Alą 9
• 278 MILLBURY GATVĖS 1
• TeL 2-3381 S

■ MU CHECKED

Per quick relief from itching causea by eczema, 
athlete’s foot, scabies, pimples and other itching 
conditions, use pure, cooling, medicated, liquid 
D. D. D.PRESCRIPTION. A doctor’s formula.

. Greaselese and stainless. Soothes, comforts and 
quickly calms intense itching. 35c trial bottle 
provee i t, or money back. Dotft suffer. Ask your 
druggist today for D. D. D. prescription.



PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS

SOVIETU RUSIJOS SIEKIAI
Du kalbėtojai debatavo apie 

rusų politiką Europoje ir Azijo­
je susirinkime amerikonų drau­
gijos “Foreign Policy Associa­
tion” Sheridan viešbutyje. Kal­
bėtojais buvo Ray Brock buvęs 
užsienio korespondentas laikraš­
čio “New York Times” ir Dr. 
Jan Papanek, Čekoslovakijos pa­
siuntinys Jungtinėse Valstijose.

“Sovietų Rusija grobia viskš 
kas tik neprirakyta Europoje.” 
tvirtino korespondentas Ray 
Brock. Jei dalykai nepasikeis 
ir jei didžiosios valstijos neats 
sisakys nuo “veto” teisės, tai 
trečia pasaulinė karė esą neiš- 
vengtina. Trečia pasaulinė ka­
rė įvyksią už penkių ar nevėliau 
penkiolikos metų. Ray Brock 
yra buvęs Jugo-Slavijoje karės 
metų ir tvirtino, kad yra ne­
tiesa, buk Tito suvienijęs ir iš­
laisvinęs tą šalį. Jis sukėlė te­
ñáis tik civilį karą ir valdo ją 
tik remdamasis komunistų slap­
tosios policijos ir raudonosios 
aimijos. Sovietų-Rusijos politi­
ka prilygsta politika Rusijos ca­
ro Petro Didžiojo politikai, ku­
ris geidė užgrobti ką galėjo ir 
stengėsi praplėsti Rusijos ribas 
Vakarų Europon.

11 MILIJONŲ POLITINIŲ KA­
LINIŲ DARBO STOVYKLOSE

Kalbėdamas apie sovietų val­
džios žiaurumą ir smurtą jis 
tvirtino, kad virš 11 milijonų 
politinių kalenių yra ištremta 
j Sibiro tyrlaukius, kuriuos lau­
kia vien mirtis nuo šalčio ir ba­
do. Sovietų valdžia “likvida­
vus” arba išžudžius 8 milijonus 
“paliokų”, pasiturinčių savisto­
vių viensėdžių ūkininkų. Kalbė­
tojas tvirtino, kad Sovietai 
panaudojo vienodą smurto poli-

tiką visu Europos ruožtu nuo* 
Finliandijós per Estiją, Latviją, 
Lietuvą, Lenkiją, Ruinaniją, če- 
ko-Slovakiją, Vengriją, Bulgari- 
jš ir Jugo-Slaviją, ir toje pat 
linkmėje veikia Persijoje ir Ki­
nijoje. Jis sako matęs sovietų 
armijos įsiveržimą į Irano val­
stybę ir tvirtino; kad jų pasiel­
gimas daug kuom skyrėsi nuo 
anglų kariuomenės, nes anglai 
atsivežė su savimi maistą ir 
pašarą, o rusai gyveno iš vietos 
žmonių — grobė ir. maitinosi. 
Apie laisvę užimtuose kraštuose 
negali būti kalbos, tie kraštai 
yra atskirti nuo pasaulio ir : 
šiandien dar, jau karei užsi­
baigus, amerikiečių kariuome­
nė, norėdama gauti žinių leidžia 
savo špiegus nusileisti iš orlai­
vių į užpakalį rusų ir anglų li­
nijų, kad ištirti kas dedasi tuo­
se kraštuose.
TROKŠTA TAIKOS

čeko-Slovakijos atstovas Pa­
panek bandė pateisinti Sovietų 
Rusijos politika Europoje. Ma­
žosios tautos Europoje esą iš- 
troškusios taikos labiau negu 
ko kito ir mato sau ateities už­
tikrinimą vien trijų didžiųjų 
valstijų bendravime. Jis lygino 
Sovietų Rusijos politiką Euro­
poje prie Jungtinių Valstijų pb- 
litikos Pietų Amerikoje. Jis 

i tvirtino, kad čeko-Slovakijoje 
nors rusai ir turi daug įtakos, 
bet esama ten laisvės ir patys 
gyventojai vykdo sociales ir eko­
nomines reformas taikydamie­
si prie naujų aplinkybių. Brock 
dvejodamas apie Čekoslovakijos 
laisvę tvirtino, kad tik su lei­
dimu Sovietų ambasados jam 
leista butų įvažiuoti į Čekoslo­
vakijos sostinę.

Amer. Liet. Reporteris

Laiškas iš Danijos
Eurqpa, lapk. 16, 1945

Brangus Dėduk!

Labai dėkoju jums už laišką 
ir foto kuinais mane giliai su- 
jaudinot jūsų dėduk rupescin- 
gumu. Jūsų laiškas yra pilnas 
didelės paguodos ir vilties į ge­
resnį rytojų. •

Sveikinu ir linkiu laimingo’ ii’ 
ilgo gyvenimo su jūsų mylima 
žmonele. Aš taip-pat. džiau­
giuosi jūsų brangus dėduk !ai-

daug laiko, o lietuviškos litera­
tūros visai nėra. As riu. . 32

1 metų, Lietuvoj gyvendamas, 
¡ dirbau pas ūkininkus. Vėliau 
po kariuomenės dirbau miestuo­
se (Klaipėdoj) prie viešųjų dar-Į

I bų, uždirbdavau neblogai. Apsi- i 
vedžiau vienturtę dukterį 11Į 
margų geros žemės ūkyje.

Nauja L. U. Kliubo 
Valdyba

Gruodžio 9-tą ir 10-tą dieną 
vyko balsavimai už nominuotus 
narius į 1946 metų valdybą. Me­
tiniame kliubo susirinkime, ku­
ris įvyko kliubo svetainėje, 12 
Vernon g-vės, buvo paskelbta 

. rinkimų rezultatai sekančiai:
Pirm., Jonas Dirvelis
Vice-pirm., Jack Kasper 

(Šalaviejus)
Prot. rašt., Jonas Emkus 
Fin. rašt., Vincas Vieraitis 
Fin. rftšt. pagelbininkas, 
Šimas čivinskas
Kas., Jonas Rainikaitis
Kasos globėjai:
Jonas Dvareckas ir 
Antanas Kriaučialis 
Maršalka, Mykolas žemaitaitis 
zLiko perrinkta visa senoji 

1945 metų valdyba del 1946 me­
tų.

I tarybos direktorius tapo 
perrinkta Jonas Parulis, Pranas 
Stepšis ir Leonas Jablonskis 
(senieji) ir du nauji — Vincas 
Kraunialis ir Juozas žemaitis.

NAMAI 
PARDAVIMUI

GERAS PIRKINYS. — Du, 
trijų šeimynų namu, vienas 
5-5-5 kambarių, antras 6-6-6 
kambarių. Namai yra naujos 
statybos ir turi daug patogumų. 
Garo šiluma viename gyvenime. 
Kaina už abudu -11,000, verta 
daug daugiau. Lengvos išlygos.

GEROJE VIETOJE. — 4-4-4 
kambarių namas, netoli mokyk­
los, krautuvių ir lietuvių baž­
nyčios. Kaina $4,500, geros iš­
lygos.

A. BLAŽYS
208 Lincoln St. — Dial 6-0084

Kliubo gaspadorium pasiliko 
tas pats Motiejus Pajaujis ir 
jo pagelbininkai: Petras Janule- 
vičia, Šimas Žukauskas ir nau­
jas bartenderis Julius Bačkaus- 
kas (Buckley).

Namo užveizda pasiliko tas 
pats — Juozas Kamandulis.

Pereitame kliubo susirinkime 
nutarta rengtis prie sutikimų 
naujų metų. Priešais naujus 
metus tą vakarą bus užimtas 
visas kliubo namas savu naujų 
metų sutikimui puošnia vaka­
riene su $1.50 įžangos tikietu. 
Viršutinėje svetainėje bus šo­
ktai, kuriems grieš Jono Dir ve­
llo orkestrą.

Kaip kliubiečiai taip ii jų 
sandraugai lietuviai, • yra kvie­
čiame dalyvauti šiame kliubo 
parengime užbaigimui - senų 
1945 metų ir su sulauktuvėm 
ir ovacijom sulaukti naujų 1946 
metų. Kliubo reporteris

METINIS 
SUSIRINKIMAS

Labdaringos Draugijrs meti­
nis susirinkimas įvyks antra­
dienio vakare, gruodžio (Dec.) 
.18, 1945mr šv. Kazimiero pa-, 
rapijos salėje, Waverly g-vės. 
prasidės kaip 7:30.

Visi nariai ir narės privalo at­
silankyti, nes" bus renkama nau­
ja valdyba del 1946 metų, kad 
vėl šiemet mes galėtumėm su­
šelpti beturčius per sekančias 
Kalėdas.Buvo išsiųsti laiškai vi­
som draugijom, kad prisidėtų 
aukomis del padidimo to fondo, 
ir jau daugelis aukavo, bet bu­
tų gerai, kad ir visos draugijos 
prisidėtų kurios gavo ’aiškus 
ar ne. Taipgi ir ¡biznierius kvie­
čiame paaukoti del to tikslo, a- 
teinantį virš minėtą susirinkimą.

P. Milus

TEL. 4-6757 OFFICE: 72 Vernon St.

CARROLL FUNERAL HOME
3 Winthrop St Worcester

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll
Petras- Karalius, Graborius ir 

Balsamuotojas

me.
Brangus dėduk aš jūsų fotogra­
fija negaliu atsidžiaugti. Mes 
čia susirinkę daug lietuvių žiū­
rime ir visi sakome, kad čia 
stovi koki nors ministerial ar 
aukšti (valdininkai. Ne tik aš 
pats, bet ir mano draugai sako, 
kad rusai pamatę tikrai sakytų 
dideli buržujai ir galvotų vesti 
į Sibirą.

Sveikinu tetelę ir tetėną A. 
Aleksyną kurį labai gerai prisi­
menu kai ¡buvo parvažiavęs į 
Lietuvą. Išvažiuojant jam iš 
Lietuvos mes ¡visi labai jo ver­
kėme. Aš Aleksynui taip pat 
pasiųsiu laišką už ką dėkingas 
jums kad įdėjote jo adresą.

Brangus dėduk jus klausiate 
ką aš dirbau Vokietijoj ? Vokie­
tijoj gyvenau apie 5 mėn. Aš 
papuoliau dirbti prie kariuome­
nės štabo. Važinėdavau arkliais, 
melždavau karves ir dirbdavau 
kitus įvairius darbus. Vokieti­
joj buvau patenkintas kad ne­
reikėjo eiti dirbti į frontą ir 
gaudavau pakankamai pavalgy­
ti. Kiti mano draugai su. ku­
riais dabar gyvenu eidavo dirb­
ti naktimis į frontą. Jie dirbti 
eidavo, prievarta prižiūrimi gin­
kluotų vokiečių kareivių. Eida­
vo dirbti ne tik vyrai, bet ir 
moterys. Į šiuos darbus buvo 
sugaudyta-lietuvių įvairios pro­
fesijos. Jiems reikėdavo kasti 
apkasus pačiose pavojingiausio­
se apšaudamose vietose, kur 
dienos metu nebūdavo galima 
žmogui pasirodyti. Daug šito­
kių darbininkų kiekvieną naktį 
žūdavo — pav. iš 60 žmonių 
negrįždavo 2-4 žmones kas nak­
tį. šie darbininkai dirbdavo tarp 
pirmųjų vokiečių ir rusų fronto 
linijų. Tokiu darbininku buvo 
mano žmonos pusbrolis; kurį 
sužeidė artilerijos sviediniu ir 
jis buvo atvežtas į Daniją, šie 
darbininkai gaudavo labai blogą 
maistą ir visai blogą drabužį. 
Aš esu sužeistas iš lėktuvo bom­
bos skeveldros į galvą, bet ne­
pavojingai ir labai mažai, del 
to ligoninėj mažai gulėjau ir 
laimingai pasveikau. Kai prieš | 
išvažiuodamas į Vokietiją bu-1 
vau užvažiavęs pas seserį į tė­
vynę, tai- Grybienė gyveno ge­
rai, turėjo kiaulių, avių, žąsų, 
karvių, 3 arklius ir vieną kume­
liuką, turėjo gerai pavalgytį ir 
apsirengti. Taip pat turėjo ir 
visas kūlimo mašinas, šeimos 
turėjo mergaitę Marytę, 9 me­
tų ir berniuką Praniuką, 8 me­
tų,- labai gražų ir gudrų vaiką.

J. Alinskiui išvažiuodamas į 
Vokietiją paskutinę dieną pa­
sakiau sudie, jis dar buvo ge­
ros sveikatos žmogus.

J. Dirvelis gyveno Pervaznin- 
kuose, žmonos ūkyje, nežinau 
dabar ar gyvas ar ne.

V. šeikuvienė gyveno Dievai­
čių km. Aš išvažiuodamas į Vo­
kietiją palikau ją gyvą. Gyveno 
labai gerai, nes ji prie Lietuvos 
gaudavo iš Amerikos paramos. 
Jos žentas Viktoras Nevedaus- 
kas buvo didelis komunistas, 
taip pat ir jos žmona perpuse 
komunistė.

Pranas Juozaitis gyvena ge­
rai : turi du vaikus su žmona su­
tinka.

Sudargo miestelio kaip ir nė­
ra. Nes nuo Jurbarko pusės į 
jį šaudė rusų artileriją. Bažny­
čia nugriauta. Kiti žmones pa­
sakoja kad ir išdegintas mieste­
lis.

Brangus dėduk aš labai norė­
čiau prašyti jūsų lietuviškų 
knygų ir laikraščių, pas mus

DANIJA
Dabar mes Danijoj jaučia­

mės neblogiausiai. Anksčiau aš 
gyvenau Danijos sostinėj Ko­
penhagoj. Ten buvo gyvenimas 
geresnis, išeidavom į miestą 
buvo galima apsipirkti. Pinigų 
mes gaunam po 5 kronas į sa­
vaitę ir 10 cigarečių. Maistas 
Danijoj nebrangus, .bet rubai 
labai brangus. Dabar mes gy­
venam stovykloje, nuo musų 
mažas miestukas yra už 8 km. 
Tame miestuky galima nusi­
pirkti maisto ir mažų daiktų. Į 
šį miestuką galima išeiti kas­
dieną, bet jame nieko gerą nė­
ra ir aš jame dar nesu buvęs. 
Del maisto Danijoj galima sa­
kyti kad nebloga, žinoma tiek 
negaunam mėsos kiek kad Lie­
tuvoj kad pasipiaudavom kiau­
lę. Ar ilgai gyvensim Danijoj 
sunku pasakyti, tas .pareis nuo 
politikos, bet manau kad per 
žiemą gyvensim dar čia pat.

Mes pabėgėliai nors ir ne 
buržujai ir ne fašistai, bei na­
cistai, daugiausia esam visi dar­
bo žmonės, tačiau pas rusus 
grįžti nenorim, nes kitur pap­
rastas darbininkas gyvena ap­
sirengia ir pavalgo daug geriau 
negu rusų aukštas tarnautojas. 
Bet svarbiausia ta blogybė, kad 
pas rusus nėra laisvės. Sovietai 
sako, kad mes nenorim grįžti į 
tėvynę, būdami buržujai ir fa­
šistai, tai netiesa. Net patys 
išvežti vokiečių iŠ Lietuvos ko­
munistai ir tie dabar nenori 
grįžti pas rusus atgal. Mes gy­
venom prie rusų, jų politiką ge­
rai žinome ir tikrai visi esam 
įsitikinę, kad mes sugrįžę į 
Lietuvą ten busim arba sušau­
dyti arba į Sibirą išvežti. Ru­
sų politika tokia, kad jeigu 
žmogus gyvenęs užsienyje jau 
yra jiems_ negeras. Dabar Da­
nijoj pabėgėlių ir bružųjų yra 
tik keli, o rusai sako kad mes 
visi toki esam ir žinoma, sugrį­
žus į Lietuvą pas rusus jie da­
rytų su mumis ką nori. Pas 
rusus gyvendamas neparašysi 
niekam nei į Ameriką, nei ki­
tur į užsienį tikros teisybės. 
Laiškus rusai labai cenzūruo­
ja, ir jeigu jiems patinka laiš­
kas tai išleidžia, nepatinka tokį 
laišką sulaiko ir šį žmogų sui­
ma. žmonės norėdami susira­
šinėti, rašo kitokiu budu. Pa­
vyzdžiui mano brolis Jonas prie 
bolševikų rašydamas jums laiš­
ką 1940m. rašė kad: mano mo­
tina jūsų sesuo ir ką tik parėjo 
gaspadorius nieko nežiūri ir dar­
ko viską. Taigi taip darė bolše­
vikai, tik gal but jums brangus 
dėduk šio laiško turinį buvo la­
bai sunku suprasti, nesusitarus 
anksčiau.

Brangus dėduk jeigu rašysit 
į Lietuvą, nerašyk kad aš esu 
Danijoj/ nes jie gali nukentėti, 
užtai kad aš negrįžtu į Liet. Pra 
šysiu paklausti kaip gyvena Lie­
tuvoj Kvylaitienė Agota ir jos 
duktė Natalija, kuri yra mano 
žmona gal jos jau gyvena sug- 
rižusios namo? Taip-pat pa­
klauskit kaip gyvena Lietuvoj 
Zalenčiunų Naujokai. Tie žmo­
nės yra mano giminės pagal 
mano žmoną. Jeigu mano bro­
lis neatrašytų laiško tai gal jus 
pasiklausite pas kitus.

Pas rusus ne tik buržujus, bet 
ir paprastas darbininkas jeigu 
jis buvo lietuvis patriotas, skai­
tosi priešas. Tokiais priešais 
rusams buvo paprasti kaimo 
žmonės — šauliai, kurių pavyz­
džiui .daug išvežė į Sibirą. Ūki­
ninkas gyvendamas kaime, bris­
damas kaimo purvų, jeigu jis 
gražiai gyveno, tuo sovietai taip

. Gruodžio 15-tą dieną, 1945

tremtinius.
Amerikos Lietuviai, 

karo nukentėjusius

Iš Aušros Vartų 
Parapijos Veikimo

Aušros Vartų parapijos ketu­
rių organizacijų yra ruošiamas 
milžiniškas, pabėgėlių (vaiku-, 
čiams drabužėlių rinkimas.

Šis minėtas parengimas įvyks 
gruodžio (Dec.) 16-tą, 4-tą vai. 
po pietų bažnytinėje svetainėje. 
Visi mes turim pasirūpint tuo 
visu kuo ir šiandien yra mums 
proga atjausti pabėgėlių padėtį. 
Jie paliko savo namus, turtus, ir 
šaltuose urvuose turi gyventi 
svetimų rankų globojami. Ypač 
mažyčiai kūdikiai pusiau badu 
marinami, išblaškyti po platųjį 
pasaulį. O kaip yra sunkus ke­
lionės našulis kūnas pusiau nuo- 
gaą, duonos nei trupinėlio. Sun­
ki našta-ryšulis ant pečių kūdi­
kis ant rankų, o likimo juoda

pat nepatenkinti ir didelius u- 
kininkus vadindavo liaudies 
priešais — buržujais.

Dabar parašysiu apie savo 
draugą kuris gyveno pas mano 
brolį Praną, kaimelyje su savo 
motina ant kambario, šis drau­
gas buvo neturtingas, jis buvo 
anksčiau tarnavęs. 2 metus pa­
sienio polieninku. Paskutiniu 
laiku prie Lietuvos ir prie bol­
ševikų buvo .darbininkas, šį 
mano draugą vidury nakties ru­
sų enkavedistai (rusų policnin- 
kai) atėję pas jį pastatę nuogą 
stuboje, padarę kratą, radę pas 
jį Lietuvos šaulių liudijimą no­
rėjo jam duoti į galvą su šau­
tuvu. Paskiau jam davė apsi­
rengti ir išsivarė. Jį varant, jis 
prašėsi kad leistų atsisveikinti 
su motina, rusai to jam neleido 
ir tada jį išvežę į Sibirą. Dau­
giau apie jį žinių niekas negavo 
ir daugiau jo niekas nematė. 
Tai buvo mano geras - draugas 
Kidulių valse., Jonas Docevičius. 
Iš Kidulių vals, rusai išvežė Su­
dargo mokyklos mokytoją, Per- 
/vazninkų mokyklos mokytoją, 
ir jos vyrą. Kidulių viršaitį sek­
retorių, gyvulių daktarą, Buni- 
kių mokyklos mokytoją su šei­
ma.. Kidulių nuovados viršinin­
ką ir polieninką Stanaitį Joną, 
kuris Papiškių km. turėjo dide­
lį ūkį.
rike, 
šuo.

Del 
šiandien baigsiu ir rytoj 
šysiu kitą, tai brangus dėduk į 
šį atsakymo nerašykit, bet pa­
laukit antro.

Su PAGARBA, XXX
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nuo pleiskaną

M. MACHOKlį
Lietuvis Savininbi

40 Millbury
Worcester, Mass.

GĖLININKAI
Bukietai Puokštes

F.t

BREWER GREENHOUSES

Gelių Sutaisymai šermenims 
Kalėdų Dėžutės — Vainikai

9 ISLAND KELIAS — Iš WEBSTER GATVĖS 
Te.l 3-8386

Jonas C. Averka — Lietuvis Savininkas irVedėjas *

GREITAS PRISTATYMO PATARNAVIMAS

šv. Kazimiero draugijos me­
tinis susirinkimas bus pirmadie­
ny, gruodžio 17-tą, 7-tą vai. va­
kare, 1945 metais, Lietuvių Pi­
liečių Klubo svetainėje,, 12 Ver­
non gatvės. Visi nariai yra kvie­
čiami dalyvauti, nes tai bus šių 
metų svarbus susirinkimas. Tu­
rėsime išrinkti gerą valdybą 
1946 metams. Metinis susirinki­
mas yra labai svarbus, nes me­
tiniame susirinkime buna nutar­
ta kas bus veikiama per visus 
metus. Kas bus veikiama, tai 
viskas priklauso nuo pačių na­
rių. Kaip padarysite, taip tu­
rėsite. čia ne valdybos pareiga, 
bet priklauso nuo narių išreikšti 
savo norą ir išsirinkt sau valdy­
bą . .

Jonas Našukaitis, Pirm.
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